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IZRAELIS SUTINKA TRAUKTIS 
IŠ UŽIMTŲ EGIPTO ŽEMIŲ 

Kisingeris įtikino Rabiną, kad prezidentas 
Sadatas tikrai nori taikos su Izraeliu

WASHINGTON  AS, D. C. — Atrodo, kad sekretorius Henry 
singeris įtikino Izraelio premjerą Icaką Rabiną, kad Izraeliui 
kia atitraukti savo karo jėgas iš užimtų Egipto žemių.

Tuo tarpu nieko oficialiai ne
skelbta, bet iš patikimų šalti- 
į tvirtinama, kad Izraelio vy- 
usybė sutikusi atšaukti savo 
ro jėgas iš dabar laikomų 
prių Sinajaus pozicijų.

Panaudos nuotaikas taikai 
įgyvendinti

Sekretorius Kisingeris, kelis 
rtus kalbėjęs su Egipto prezi- 
ntu Sadatu, t įsitikino, kad 
[iptas naujo karo nebenori, 
aeitų karų metu egiptiečiai 
kentėjo, neteko žemių ir labai 
angių ginklų.

Kisingeris patarė premjerui 
tbinui pasinaudoti ,, dabartinė
ms Egipto nuotaikomis ir įves- 
taika.
Gen. Arik Sharon yra įsitiki- 
s, kad egiptiečiamsrėikią duo
da? vieną smūgį, kad jie siek- 
taikos, tuo tarpu kiti politi- 

i pataria laikytis Ben Gurio- 
> politikos: valdyti tiek žemių, 
ek patys žydai pajėgia apsėti 
išnaudoti. .

Jeigu žydai grobs didelius 
abu apgyventus plotus, tai 
iudos Izraeliui iš to nebus.

Palestiniečiai nepritaria 
'Arafatui

BEIRUTAS, Libanas. — Ame- 
<os pulk. Morgan pagrobimo 
etų paaiškėjo, kad ne visi pa- 
štiniečiai pritaria vadui Jasir 
rafatui.

Libano premjeras Karami 
ojau nustatė, kad Amerikos 
ūkininkas yra palestiniečių 
nkose. Jis tuojau pakvietė 
rafatą ir pareikalavo, kad 
ilk. Morgan būtų paleistas. 
Palestiniečių tarpe tuojau 
įsklido gandas, kad Arafatas 
u tapo Amerikos advokatu, 
e visi palestiniečiai pritaria 
auriai Arafato politikai.

Cenzūra Indijoje
MILWAUKEE, WIS. Ame- 

ikos laikraščių redaktorių 
raugija išsiuntė Indijos prem 
srei Indirai Gandhi telegra- 
lą reikalaujant liautis reika- 
ivus Amerikos koresponden- 
į, kad klausytų jos įvestos 
enzūros, grąsinant neklauža- 
as išvaryti iš Indijos .
Milwaukee Journal redak- 

jrius, kurs yra tos draugijos 
irmininkas, telegramoje įn
irai Gandhi pareiškė protes- 
ą prieš varžymą spaudos lais- 
ės ir pareikalavo cenzūrą ne
įeisiant atšaukti.

PORTHSMOUTH, VA. — Pa 
iraščių Sargyba ties Cape 
lenry sugavo japonų žvejų 
aivą, nelegaliai žvejojusį Ame- 
ikos teritoriniuose vandeny- 
e.

1S VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Ri
chard M. Niksonas “tikraiusiai” 
keliasi iš Kalifornijos į Bronx
ville, N. Y., kaip pranešė U. S. 
News & World Report

Minėtasis žurnalas gavęs ži
nių kad Niksonas planuoja sto
ti į biznį su savo artimu drau
gu multimilijonierium Robertu 
Abplanalp, kurs gyvena neto
li Bronxville. Patiriama, kad 
Abplanalp ir įC. G. (Bebe) Re- 
bozo skatino Niksoną parduoti 
San Clemente nuosavybes ir 
pasidaryti finansiškai nevar
žomu.

MENLO PARK, CALIF. — 
Stanford Research Instituto 
chemikai pradėjo pradėjo-stu
dijuoti visos Amerikos geria
mojo vandens pavyzdžius sie
kiant nustatyti kiek yra pesti
cidais apkrėstas geriamasis 
vanduo. Rezultatai dar nenu
statyti. Pesticidais vadinami 
chemikalai, kuriais purškiami 
arba apdulkinami pasėliai lau
kuose, daržovės daržuose ir 
vaismedžiai soduose.

LUANDA, ANGOLA. AF
RIKA. — Praeitą sekmadienį 
Luandos mieste vėl prasidė
jo kovos tarp dviejų savo tar
pe rivalizuojančių Afrikos ne
priklausomybės frakcijų. Ko
vų pasekmėje nuo trečiadie
nio iki skemadienio “daugiau 
kaip 300 žmonių užmušta ir 
daugiau kaip 1,000 žmonių su
žeista. Tos frakcijos vadinasi 
“Angolos Populiarus Sąjūdis” 
ir “Angolos Tautinis Frontas”. 
Tik prieš trejetą savaičių tos 
grupės buvo pasirašiusios ko
vos “paliaubas”.

BROCKTON, MASS. — Šia 
savaitę čia pradedamas pirmas 
toks teismas, kur kaltinamas 
vyriškis už prostituciją.

Fred Doane, 31 metų am
žiaus, kaltinamas pagal įsta
tymo straipsnį, kuriuo kalti
namos moterys, kurios siūlo sa
vo kūną lytiniams santykiams 
su vyrais už užmokestį’’. Kal- 
tnavojo advokatas aiškina, 
kad kaltinimas esąs “absur
das” ir kad prostitucija esanti 
vien moterų reikalas. “Ar ka
da kas kur yra girdėjęs apie 
vyrą prostitutą?” klausia ad
vokatas. Laukiama ką teisė
jas pasakys.

-*■ Pietų Chicagos State Bank 
of Clearing bankrutavo ir šeš
tadienį buvo uždarytas. Illinois 
valstybės bankų reikalus tvar
kantis komisijonierius Richard 
K. Lignoul pareiškė, kad pir
madienį bankas bus atidarytas. 
Jis vadinsis Clearing Banku. 
Jis tvirtina, kad taupytojai ne
nukentės.

Mokslininkas Palo Alto IBM mokslo centre tyrinėįa, kaip veikia 
elektra pašildytas benzinas. Keliose laboratorijose mokslininkai 
ieško priemonių išspręsti kilusią aliejaus krizę.^ JAV labai brangiai 
moka arabams už aliejų. Mokslininkai apskaičiavo, kad vienas jū
ros vandens galionas galėtu duoti pakankamai energijos^ automobi

liui nuvažiuoti nuo Atlanto iki Pacifiko pakraščiu.

PERONIENĖ NESIRENGIA ATIDUOTI 
PREZIDENTŪROS PER0N1STAMS 
Ji atleido iš kabineto ministrą Regą, bet jis 

ir toliau pasilieka jos sekretorium
BUENOS AIRES, Argentina. — “Vyriausybė žino, kad tai, 

ko jūs siekiate, yra perversmas ... bet aš įspėju jus, kad aš dar 
nesupakavau savo maišų šiam kraštui apleisti!” Tuos žodžius 
pasakė Argentinos mažo ūgio, 44 metų amžiaus prezidentė, našlė 
Maria Estela Peronienė, populiariai vadinama “Isabel”, kurią 
prieš mirdamas gen. Juan Peron paskyrė savo vieton, būti Ar
gentinos prezidentu.

Bardama Senato ir Atstovų 
Rūmu narius už drąsą tartis 
dėl konstitucinio kandidato Į 
prezidento vietą, Izabelė šaukė: 
“Aš esu ar nesu (Peronistų) 
sąjūdžio lyderė? Esu ar nesu 
valstybės prezidentė? Aš nė ne
manau be kovos pasiduoti, ir aš 
priversiu jus mane pakarti Pla
za de Mayo (Aikštė prie valdžios 
rūmų)”, — ji pagrasino.

Senatoriai ir kongresmanai 
daugumas giliai įsižeidė prezi
dentės temperamentu, grįžo 
tęsti svarstyti pasiūlymą iš
rinkti Argentinos respublikos 
viceprezidentu visų gerbiamą 
peronistą senatorių Italo Argen
tine Luderį.

šis incidentas iškalbingai pa
rodo, kaip greitai išgaravo Pe- 
ronienės galybė ir prestižas dvi 
savaites trukusioje krizėje ir 
koks silpnas pasirodė peroniz- 
mas be įsteigėjo generolo Juan 
Domingo Perono.

Nedaug tėra argentiniečių, 
kurie tiki kad labai greitu lai
ku įvyks perversmas, bet dau
gumas yra giliai susirūpinę dėl 
prezidento .našlės stokos lank
stumo. Politikieriai ir darbo 
lyderiai reiškia nusivylimą ir 
susirūpinimą, kad lauktasis val
džios pertvarkymas baigėsi tik 
pavardžių, bet ne politikos pa
keitimu.

-*■ Ugandos diktatorius Idi 
Amin nori tapti Vieningos Afri
kos Organizacijos pirmininkas, 
bet kitų valstybių diplomatai ne
nori jo rinkti šioms pareigoms.

Kiek JAV kaštavo 
erdvių ištyrimas?
CAPE CANAVAL, FLA. 

N. A. S. A. (Nacionalinė Aero
nautikos ir Erdviu Adminis
tracija paskelbė, kiek Ameri
kai kaštavo skridimai į erdves 
su gyvų žmonių įgulomis pra
dedant naują erdvių gadynę su 
Mercury erdvėlaiviu, baigiant 
JAV ir Sovietų Apollo — So- 
juz “detente” šiomis dieno
mis. Iki šiol tie skridimai kaš
tavo tris dešimtis biliionų be 
pusės, tai yra 29.5 bilijonai.

Paskiros programos kaštavo:
Mercury (1961 ,— 63) $392,6 

milijonai;
Gemini (1965 — 66) 1.283.4 

milijonai;
Apollo (1968 — 72) 25,000 

milijonų;
Skvlah (1973 — 74) $2,000 

milijonų:
Apollo — Sojuz (1975) 245 

milijonai.
Viso labo $29,521 milijonai

Čia neįskaitytos įžanginės 
išlaidos. Space Shuttle pro
grama, kurioje numatomi iš
skridimai erdvėplanais orbi- 
ton aplink Žemę, kaip dabar 
pagal planą skraido keleivi
niai ir prekiniai lėktuvai iš 
kontinento į kontinentą. Skrai
dymai kelių Šimtų mylių aukš
tyje yra numatyta atostogoms 
praleisti ir sveikatai taisyti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Angolos sostinėje praeitą 
trečiadienį prasidėjusios tarpu- 
savės kovos dar nesibaigė pir
madienį. Dvi srovės veda kovą 
dėl ^valdžios nepriklausomoje 
valstybėje. Luandos ligoninėje 
yra apie tūkstantis sužeistų, 300 
užmuštų.

o Vakarų Vokietijos krašto 
apsaugos ministras leber pareiš
kė, kad Amerika neturėtų abe
joti, ar pirmoji turėtų vartoti 
atominę bombą, jeigu bet kuri 
Atlanto Sąjungos valstybė būtų 
užpulta.

Praeitais metais liepos 15 d. 
graikų valdžia norėjo nuversti 
Kipro prezidentą Makarijų, bet 
turkai pasinaudojo proga ir 
užėmė trečdalį salos. Graikai 
traukia atsakomybėn pervers
mą organizavusį premjerą.

o Izraelio karo jėgos sekma
dienį du kartu lėktuvais puolė 
palestiniečių kareivines Libane. 
Vakare palestiniečiai kanuolė- 
mis apšaudė pasienyje esančias 
Izraelio kolonijas.

o Amerikiečiai erdvės.bandy
mams išleido 29,5 bilijono dole
rių. Į šią sumą įeina visi anks
čiau ruošti skridimai ir antra
dienį įvyksiantis susitikimas su 
sovietų kosmonautais erdvėje. 
Amerikiečiai pasiekė Mėnulį, 
prisirinko įvairių akmenų ir 
sveiki grįžo.

o Portugalijos komunistų 
partijos vadai nesirengia trauk
tis iš vyriausybės ir nenori lei
sti steigiamajam seimui ruoštis 
konstitucijos. Jie pirma nori 
Įvesti “proletariato diktatūrą”.

KORĖJOS KARIAI 
RUOŠIASI KOVAI

SEUL, KORĖJA; — Korėjos 
vyriausybė įsakė kariams pasi
ruošti bet kokiam netikėtumui. 
Praeitą šeštadienį penki šiaurės 
Korėjos karo laivai ir vienas ci
vilinis įplaukė į pietų Korėjos 
vandenis ir priartėjo dvi mylias 
prie Korėjos pakraščių. Tiktai 
paledus įspėjamąjį šūvį komu
nistų valdomi laivai apsisuko ir 
nuplaukė į šiaurę. Korėjoje yra 
28,000 Amerikos karių, padedan
čių saugoti šiaurės sieną. Turim 
žinių, kad šiaurės Korėjos vy
riausybė traukia karo jėgas į" 
pasienį.

NEW MARKET, VA. — Buv. 
senatoriaus Roberto F. Kenne
dy sūnus, David Kennedv, 20 
metų amžiaus, šeštadienio nak
tį areštuotas už beatodairišką 
važiavimą, už automibilį vai
ruoti leidimo neturėjimą ir 
automobilio neužregistravimą. 
.Jis paleistas iki teismo be už
stato. Jį areštavęs patrulis pa
sakė, kad Kennedy 55 mylių 
greičio zonoje važiavo 92 my
lias per valandą.

CHICAGA. — Policija sukon 
fiskavo $500,000 vertės heroino 
kontrabandą. Tokias heroino 
atsargas policija rado miesto 
pietinėje dalyje, 518 W. 66th 
Street gyvenančios Mrs. Gloria 
Miller namuose.

KATALIKAI REIKALAUJA GRĄŽINTI 
BAŽNYTINĘ RADIJO STOTĮ

Vyriausybe svarsto liaudininkŲ demokratų 
ultimatumą spaudos laisvei grąžinti

LISABONAS, Portugalija. — Pasipiktinę ir kovoti pasiryžę 
portugalai praeitą pirmadienį sudegino naujai įsteigtą komu
nistų partijos centrą Rio Maior miestelyje, esančiame apie 60 
mylių nuo Lisabono. Niekad tame 2,000 gyventojų miestelyje 
anksčiau nebuvo jokios komunistų partijos. Visus vietos reika
lus tvarkydavo gyventojams pažįstami žmonės. Rio Maior mie
stelyje buvo darbininkų unija, bet ji buvo sudaryta iš vietos dar
bininkų rinktų atstovų.

Prieš kelias savaites grįžo iš 
kariuomenės keli kariai. Jie 
tuojau įsteigė vietos komunistų 
partijos skyrių. Pasklido gan
das, kad komunistų partijos 
atstovai rengiasi organizuoti 
naują darbininkų unijos skyrių.

Portugalai žino, kad valdžia 
dekretu suvienijo seną darbinin
kų uniją su naujai įsteigtąja ir 
paskyrė komunistų agitatorius 
naujai sudarytos unijos vadovy
bėm Šiems agitatoriams paves
ta pertvarkyti visą krašto ūkį. 
Lisabonoje naujai įsteigtoji uni
ja atėmė iš socialistų dienraštį 
Republica ir atidavė komunis
tų partijai. Jau kelintą savaitę 
Rępųbliką redaguoja komunis
tų paskirti redaktoriai. Rio 
Maior darbininkai nenori, kad 
naujos unijos atstovai pradėtų 
ardyti jau ir šiaip gerokai pašli- 
jusį krašto ūkį.

Pirmadienio rytą Rio Maior 
gyventojai, darbininkai ir uni
jos atstovai nuvyko į naujai Įs
teigtą komunistų partijos cent
rą, Įsakė atsiųstiems atstovams 
išsikraustyti iš miestelo, o jie 
patys partijos centrą padegė.

Liepsnos į padangę išnešė vi
są partijos literatūrą, centre 
buvusias bylas ir maisto atsar
gas. Partijos centrą tvarkiu
sieji komunistai nedrįso ką 
pasakyti įpykusiai miniai.

Aveiro miestelyje, esančiame 
apie 120 mylių į šiaurę nuo Li
sabono, praeitą sekmadienį ka
talikai suruošė didelę demon
straciją, sakė kalbas prieš dik
tatūrą įvesti norinčiu^ karius ir 
pareikalavo grąžinti Portugali
jos katalikams atimtą radijo 
stotį. Portugalijos katalikų su
dėtais pinigais Įrengta stotis 
kiekvieną dieną duodavo tiks
lias informacijas apie įvykius 
pačioje Portugalijoje ir užsie
nyje. Komunistinė valdžia atė
mė iš katalikų didelę radijo stotį 
ir naudoja ją partinei propagan
dai.

Komunistams labai nepatinka 
Rio Maior ir Averio miestelio 
įvykiai. Jie tvirtina, kad Portu
galijos “reakcija” jau kelia gal
vą. Komunistai bijo, kad kraš
to gyventojų dauguma neįsaky
tų valdžią bagrobusiems ka
riams leisti kraštą valdyti stei
giamajam seimui.

Vyriausybės narių terpe susi
rūpinimą kelia liaudininkų de
mokratų memorandumas, rei
kalaująs atstatyti spaudos laisvę 
ir tuojau pravesti savivaldybių 
rinkimus. Jeigu šiandien būtų 
renkamos savivaldybės, tai ko
munistų partija dar daugiau 
pralaimėtų. Kariai nori sauva
liauti, liaudies balso, pareikšto 
rinkimų metu, jie nenori klau
syti.

prievartos veiksmus 
vadina socializmu
Atsilikę Selasio kariai, kaip 

portugalai, susižavėjo 
komunistine santvarka

ADDIS ABBABA. — Etiopi
jos (Abisinijos) valdančioji ka
rininkų junta praėjusį sekmadie
nį paskelbė planą, kad yra stei
giama politinė partija, kuri 
kraštui valdyti “vadovausis Etio
pijos, socializmu”.

Naujoji partija bus pirmoji 
modernios Etiopijos istorijoje. 
Per ištisus 44 metus valdant 
imperatoriui Haile Selassie, 
kurs buvo nuverstas nuo sosto, 
visos politinės partijos buvo už
darytos.

Valdančios Laikinosios Mili- 
tarinės Tarybos pirmininkas 
gen. Teferi Bante pasakė armi
jos ir policijos nariams, kad 
naujoji politinė partija apims 
farmerius, darbininkus ir “kito
kias progresyvias jėgas”, 
nepaaiškino, kas 
yra.

Propanuojamoji 
dovausis Etiopijos 
dėsniais ir kai tik 
ta, nedelsiant perims rišo kraš
to administraciją”, — pasakė 
Teferi.

“Svambiausias tos partijos 
uždavinys bus garantuoti tau
tos pastovumą, nepaisant ko
kios permainos, įvyktų Etiopi 
jos vadovybėje”, baigė genero
las. Naujosios partijos steigi 
mas, matyti, bus žingsnis pir 
myn siekiant įgyvendinti 1( 
punktų programą, sudarytą pra 
eita gruodžio mėnesi tikslu pa 
sukti Etiopiją socializmo keliu 
Toie programoje numatyt? 
steigti vienintelė — socialisti 
partija.

nors
tokios jėgos

partija va- 
Socializmc 

bus sudary-

SEABROOK, N. J. — Torna 
das per pusantros mylios viski 
kas jam pasitaikė ant tako nu 
griovė. Vienai mokyklai nu 
nešė stogą, išrovė daug me 
džių ir elektros laidu stulpų 
užvertė kelius ir paliko daų 
gyventojų be šviesos ir ener 
gijos, žmonių aukų nebuve 
Nuostolių pridarė už $5 mili 
jonus.

šilčiau.
Saulė teka 5:18, leidžiasi 8:24.



JONAS ADOMAVIČIUS, M. D

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

(Pavardė ir vaidas)

(Tikslus adresas)
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Prašome iškirpti ir prisiųsti 
su virš nurodytu 
prenumeratos 
mokesčiu.

Geriau- 
ir ki-

kad jiems yra reikalinga nuola
tinė priežiūra namuose ar net 
ligoninėse.

Knygelėje 
žoię užauginti, 
pardavinėja, 
kas toliau gyvena arba nenori užvažiuoti, tai gali 
arba Money Orderį, o mes knygelę jam pasiųsime, 
siųsti tokiu adresu:

PALENGVINIMAS SENESNIŲJŲ VARGUOSE 
Vaistas Hydergine yra žymiai veiksmingesnis už. vaistą 
Papaveriną, pataisant kai kurias pagyvenusiųjų nege
roves. Jere J. Nelson, M. D.

Pagyvenusiųjų negalėms 
pagalba

Senesniesiems minėtų nega
lavimų pagerinimui gyd. Jere J 
Nelson atliko bandymus, varto-

Seme people learn the hard way. Pay- 
checks disappear fast.

Day-to-day living expenses eat up 
a lot. And maybe part go as in the 
savings aocoant for this year’s vaca
tion or another immediate goaL

A good chunk ef that money fleams 
to disappear by itself.

So it’s no wonder that whan it 
comes to loxg-term goals, or when an 
emergency cemes up, there simply 
aren’t funis to meet the need.

LWess there was a nest egg build
ing up all that time.

A good way to build that nest egg 
is with. U.S. Savings Bonds. The eąsy 
way to buy them is to sign up for the 
Payroll Savings Plan where you wdtk. 
An amount you specify will be set 
aside from your payeherfc adt used 
to buy Bonds. /

kraujagysles išplečiančių vaistų. 
Stipraus susijaudinimo metu 
(stress) jie galėjo imti rami
nančių vaistų (trankvilaizerių), 
tik ne barbitūratų..

SODYBŲ PIEVELES
surašyta viskas., 

, kaip žemę tręšti ir prižiūrėti 
Užvažiavusieji gali knygelę įsigyti

Pagyvenusieji vienas nuo kito 
skiriasi

(Reguliari prenumerata — $10.00)

Dalis alyvos vamzdžiu eis žemės paviršiumi, o kita dalis bus pakasta. 
Paveiksle matome darbininkus, dinamitu sprogdinančius žemę vamz
džiams įleisti ir užkasti. Inžinieriai norėtu pakasti visą ilgą vamzdį, 
bet tas darbas nepaprastai brangiai kainuoty. Vietomis vamzdis de
damas ant akmens, o kitur jį teks palikti nuolat ėjusioje žemėje. 
Paveiksle matome specialistus, dinamitu sprogdinančius griovį aly
vos vamzdžiams guldyti. Arabai labai atidžiai seka Aliaskos vamz
džio darbus. Visame pasaulyje alyva turės atpigti, kai amerikiečiai 

gaus savo alyvą.

tfNEPRTKL AUSOM A LIETUVA” naujam skaitytoj u
7722 George St. tik už S5.00 metams!

La Seife, ?Q., Montreal 690
Canada

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS 
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3-00. 

įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui, 
šia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius j Vokietiją 
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Order j tokiu adresu:

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai, 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami ui $4.00, o kietuose 

viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasilsite .tokiu adresui

- NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

Take stock in America.
Join the Payroll Savings Plan.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

Kaip pasisekimas yra atitolin
ta nesėkmė, taip gyvavimas yra 
atitolinta mirtis. Tokio atitoli
nimo laukia - pageidauja dau
giau negu 20 milijonų virš 65 
metų sulaukusių amerikiečių. 
Nedaugeliui jų sušvinta laimin
ga senatvė. Nedaug dabar mū
siškių sulaukia senatvės būda
mi judrūs, energijos pilni ir su
gebą pagausinti savo senatvės 
dienas naujais užsimojimais ir 
veikimais. Tokie senatvėje jau
čiasi laimingi, nes sutinka se
natvę protiškai ir fiziškai pasi
ruošę. Galimai geriau tokie lai
mingieji prisitaiko prie neišven
giamo kūno ir proto menkėjimo. 
Tokie galimai geriau prisitaiko 
prie savo gyvenimo pakaitų. 
Ta:p žmoniškai pajėgia elgtis tik 
nedaugelis senatvės sulaukusių 
šio krašto gyventojų.

Didelei daugumai čionykščių 
pagyvenusių žmonių senatvė 
yra vienatvė, vilties nustojimas, 
sumenkimas ir netekimas svei
katos, padėties ir orumo. Tokie 
visai nepasirengę sulaukia savo 
kūno ir proto menkystos ir ne
pajėgia tvarkytis su senyvo am
žiaus reikalavimais. Tokie se
nyvoms dienoms neprisitaikė
liai neieško pagalbos, pamažu 
nyksta ir sulaukia tokio stovio,

dradarbiavimą, tada ue.eikės 
juos siųsti į ligonines, į prie
glaudas, kuriose jie labai grei
tai užbaigia savo dienas, nes 
ten trūksta reikiamos globos.

Jei nuo Hydergine 91 % page
rėjo 17 senesniųjų nusiskundi
mų (nuo Papaverino tik 57%), 
tai visi lietuviai naudokimės ši
tokia mediciniška pažanga. 
Pradėkime visi pagyvenusieji 
vartoti, gydytojo žinioje būda
mi, kraujagysles smegenyse iš
plečiantį vaistą — Hydergine ta
bletes po du, tris kartus per die
ną. Žinoma, kovos prieš skle
rozę neatsisakykime — visomis 
jėgomis prieš ją kovon stokime. 
Būtinai visi judėkime, krutėki- 
me, darbuokimės, gimnastikuo- 
kimės — tik nesėdėkime rankas 
sudėję ir liežuvį paleidę, kaip 
dauguma senesniųjų darome.

Gana taip save niekais versti. 
Darbas — sportas — įvairiopas

kad liečia pieveles. Aprašyta kaip 
Naujienos šią knygelę 

už $1,25. Jeigu 
atsiųsti S1.50 ėeKį 

Pinigus prašome

Papa- 
taisėsi 
mate- 

Orien- 
tacija lygiai gerai pasitaisė nuo 
abiejų vaistų. Bendrai paėmus, 
protinis stovis geriau pasitaisė 
nuo Hydergine. Nors nuo abie
jų vaistų pasitaisė sertesnieji, 
bet nuo Hydergine Žymiai dau-

paruošiamasis (be vaistų) ir 12 
savaičių duodant vaistus. Abiem 
vaistams žmonių grupės buvo 
paskirstytos kas antrą atsilan
kiusį žmogų skiriant vienai ar 
antrai grupei. Buvo naudoja
mos Hydergine pusės miligra
mo po liežuviu iki šešių minu
čių palaikomos tabletės. Papa
verino buvo naudojamos 50 
mg. kapsulės. Dozavimas: Hy
dergine po dvi tabletes po lie
žuviu tris kartus per dieną. Pa
paverino po dvi kapsules irgi 
tris kartus per dieną.

Vaistų veikimas buvo vertina
mas pagal pagerėjusį paciento 
proto ir kūno stovi. Spręsta bu
vo iš minėtų penkiolikos page
rėjimo simptomų. Vaistų sau
gumas - nekenksmingumas irgi 
buvo sekamas, kas savaitę atlie
kant reikiamus tyrimus.

Tik tie pacientai buvo tiria
mi, kurie turėjo po mažiausiai 
šešis virš minėtus negerumus il
tie negerumai buvo mažiausiai 
vidutinio sunkumo. Kaip ma
tom,- visi gavę Hydergine pacien
tai pataisė savo sumišimą, de
presiją — nusiminimą ir baimin
gumą. Tai didelis pagyvenu
siems dalykas toks pagerėjimas, 
pasitaisymas, iš baisiai nemalo
nių negerovių: susimaišymo, 
nusiminimo ir baimingumo be 
priežasties. Daugiau negu 75% 
Hydergine gavusių pacietų pa
sitaisė nuo visų minėtų penkio
likos nesklandumų. Tuo tarpu 
Papaverino gavusieji tik 45— 
65% pasitaisė nuo-12 negerumų 
(simptomų). Trečdalis Papave
rino gavusiųjų visai nepasitaisė 
nuo 13-kos negerumų. Net pusė 
Papaverino gavusiųjų pacientų 
nepasitaisė nuo užuomaršos — 
neatsiminimo dabartinių įvykių, 
nuo orientacijos, paskatų, ini
ciatyvos stokos, nuo stokos ben
dradarbiavimo, nuo nejudrumo 
ir apsileidimo save prižiūrėti.

Vien psichologinio gydymo 
negana

Nuo neveiklių duonos piliulių 
senesnieji laikinai taisosi: ima 
save vertinti, domėtis aplinka ir 
visuomeniškesniais tampa. Ta
čiau vien psichologinio gydymo 
negana. Senesnieji vėl atkrin
ta į seną balą, jei negauna vai
stų — Hydergine. Per visą Hy
dergine vaistu gydymo laiką pa
cientai taisėsi. Gi, Papaverino 
pavusiųjų sveikata, pasiekusi 
po 6—9 savaičių gydymo page
rėjimo, toliau nesikeitė, negerė
jo. kartais net blogėjo.

Hydergine gavusieji taisėsi 
geriau negu nuo Papaverino se
kančiose srityse: pažinimas 
daiktų, abstraktiškas galvoji
mas ir aiškumas rašant 
verino gavusieji geriau 
bendroj infonnaeijoj ir 
matiškame skaičiavime.

Nors visi mes senstame, bet 
ne visi vienodai menkystomis 
vi islame. Kiekvienas iš mūsų 
turime tam tikro pajėgumo ir 
tam tikros menkystos. Kiekvie
nas iš mūsų esame skirtingi ne 
tik jauni būdami, bet ir senat
vės dienų sulaukusieji. Vieni 
didžiausi jaunuoliai elgiasi kai 
seniai. Kiti — priešingi: būda
mi gerokai pagyvenę, dirba, 
galvoja ir jaučiasi kaip šauniau
si jaunuoliai. Tik gydytojas ge
riausiai žino tą senesniųjų ne
vienodumą pajėgume. Todėl ir 
gydymui ne visi pagyvenusieji 
vienodai pasiduoda. Įvairiai tai
sosi pagyvenusiųjų atmintis ir 
protinis guvumas. Gydomi pa
gyvenusieji taip pat nevienodai 
mažina savo iš lovos nesikėli- 
mą, sumenkėjimą ir nesiorien- 
tavimą.

Nieko nėra gražesnio apie namus, kaip gražiai žaliuojanti pie
velė. Kiekvienas lietuvis didžiuojasi savo pievele. Amerikoje ne 
visur galima gražias sodybų pieveles išauginti. Reikia patyrimo. 
Dabar yra išėjusi nedidelė 40 puslapių agronomo A. Šeštoko knygelė, 
kuri vadinasi

tęsėsi ilgesnį laiką, nęgu nuo 
Papaverino.

Vaistai niekam nepakenkė. 
Du pacientai negalėjo ilgiau im
ti Papaverino dėl pykinimo. 
Trečiam nuo Papaverino ėmė 
galvą sgaudėti, ir jis ėmė ner
vintis. Tik vienam pacientui 
nuo Hydergine ėmė galvą skau
dėti.

Išvada. Po tuzino savai
čių gydymo 25 pacientai nuo 
Hydergine pagerėjo 86%, gi Pa
paverino gavusieji 20 pacientų 
pagerėjo tik 55%.

Gyvumas ir orientavimasis 
pagyvenusiam svarbiausi 

dalykai
Labai svarbu, kad senesnieji 

būtų gyvesni ir daugiau orien- 
tuotųsi. Protinis nepajėgumas 
yra sunkiausia liga ne tik pa
tiems seneliams, bet ir jų šei
moms bei jų slaugytojams. Blo
giausi senųjų nusiskundimai yra 
sustipęs protinis guvumas, su
menkusi atmintis dabartiniams 
įvykiams, stoka orientacijos, 
apsileidimas paties savęs prie
žiūroje, nusiminimas, susimai
šymas, labai didelis emocinis 
nepastovumas. Išskyrus proti
nio guvumo sumenkimą, visi 
kiti negerumai geriau pasitaisė 
nuo Hydergine.

Milijonai žmonių pasijaus ge
riau vartodami Hydergine, nes 
geresnio vaisto neturime krau
jagyslių praplatinimui.

Dauguma šio krašto senes
niųjų gyvena privačiuose na= 
muose (su šeima ar pavieniui), 
pensininkų namuose ar Geria
tric Housing centruose. Tikslas 
mūsų visų yra jų galvojimą pa
gerinti, daugiau gyvesnius juos 
padaryti, kad jie daugiau orien- 
tuotųsi gyvenime, kad galėtų 
atlikti kas reikia ir ką jie nori, 
ai Hydergine gydymu pagerin
sime senesniųjų blogybes, kai 
sumažinsime jų sumišimą, jų 
nevisuomeniškuma — neben-

damas kraujagyslių smegenyse 
išplėtimui dvejopus vaistus: 
seniau žinomą Papaveriną (pa
paverine hydrochrolide) ir nau
jesnį — iš skalsių pagamintą 
vaistą Hydergine (dihyddroge- 
neted alcaloids of ergotoxine). 
Paskutiniu laiku atlikti su tais 
dviem vaistais bandymai su gy
vuliais ir žmonėmis. Sužinota, 
kad papaverinas tik išplečia 
kraujagysles, o Hydergine sudė
tingai veikia smegenų celių me
džiagos apykaitą (metabolizmą). 
Pilnas Hydergine veikimas dar 
neištirtas — tyrimai tęsiami. 
Jau dabar žinoma, kad hyder
gine pagerina elektroencephalo- ■ 
gramą ir deguonies (oxygen) 
pasisavinimą. Taip pat žinoma, 
kad smegenyse esą enzymai 
(svarbios smegenų celių gyvy
bei medžiagos) susinormuoja 
hydergine įtakoj.

Dabar mediciniška literatū
ra (dr. Bozo) nurodo, kad prie
glaudose esamiems pagyvenu
siems asmenims duodant hyder
gine, daug geriau negu nuo pa
paverine, pasitaiso žmonių pro
tinis gyvumas (mental alert
ness), susimaišymas (confu
sion), perdidelis jautrumas (ir
ritability), kito nepakentimas 
(hostility), emocinis: nepastovu
mas (emotional lability), nusi
minimas (deprėsion moods) ir 
paskatos (motivation).
Gydytojas tiria vaistų veikimą

Gyd. Jere J. Nelson, paveik
tas gerų atsiliepimų apie Hyder
gine mediciniškoj spaudoj ir pa
stebėjimų savo praktikoj, ėmė 
pats bandyti Papaverino ir Hy
dergine veikimą pagyvenusių 
žmonių negalėse. Jis bandė 
tuo du svaistus su įvairiausiais 
ligoniais — tiek savoj praktikoj, 
tiek ligoninėj esančiais. Nuo 
lengviausio iki sunkiausio ligo
nio — visi gavo grupėse paly
ginimui tuos du vaistus, žmo
nės buvo padalinti į dvi grupes. 
Pagerėjo sekančiai - senesniųjų 
negalavimai nuo Hydergine ir 
Papaverino (skliauteliuose) pro
centais imant. Susimaišymas 
(confusion) nuo Hydergine pa
gerėjo 100% (nuo papaverino 
lik 60%). Nusiminimas (de
presija) irgi nuo Hydergine pa
gerėjo 100% (60%). Baimin
gumas 100% (60%). Jausmi
nis nepastovumas 96 (65). Pa
skatos — iniciatyva 92 (50). 
Bendra padėtis 96 (65). Apeti
tas 96 (65). Orientavimasis 92 
(50). Visuomeniškumas 92 (55). 
Protinis pajėgumas 88 (78). 
Nuovargis 87 (60). Judrumas 
iš vietos į vietą 97 (50). Ben
dradarbiavimas 86 (50). At
mintis dabarties įvykiams 84 
(50). Galvos sukimasis - svaigi
mas (dizziness) 80 (71). Savęs 
priežiūra 79 (15). Pasikeitė pa
dėtis 76 (45).

Po dvi viršui minėtas stipriau
sias negeroves turėjo visi tiria
mieji. Tirti buvo gydytojo ofi
sai! atsilankantieji ir ligoninėse 
gulintieji, abiejų lyčių asme
nys, vyresni kaip 60 metų am
žiaus. Nebuvo tiriami psichi
niai ligoniai (apkvaišėliai), su
žalotų smegenų žmonės ir sun- 

! kūs kūno ligoniai. Jiem nebuvo 
duodami psichiką veikią (geri
ną) vaistai. Negavo jie ir kilų'giau taisėsi ir tas pasitaisymas

yru geriausias 
vaistas prieš įvairiopą nervini- 
mąsi ir Uogą savijautą. Eikime 
pėsti bažnyčion, lipkime į trečią 
aukštą, maudykimės, golfą loš- 
kime, teniso nepamirškime. 
Mums prieinamiausias darbas 
yra artimui pagalbos teikimas, 
pasidarbuojant darže, kieme 
apie namus. Kurkime saviš
kiams Sodybas, kur visi pagal 
savo pajėgumą ir pamėgimą 
rastų užsiėmimą. Tik visomis 
jėgomis gindamiesi nuo per- 
ankstybos senatvės, mes pajėg
sime ilgesnį laiką geresne svei
kata džiaugtis. Tik liaukimės 
senatvės sunkenybes laikyti ne
išvengiamu dalyku. Visi daug 
energingiau ir drąsiau stokime 
savo sveikatos baruose darbuo
tis. Tikrai nesigailėsime šito' 
raginimo paklausę.

Pasiskaityti r Geriat
ric, March, 1975.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir Įietu- 
gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei

džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra natūrali ankstesniųjįj atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
kuriančio ir patvariai isikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu
struota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psL $1.50. Yra taip pat 
išversta Į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU J VILNIŲ. Kelionės į Lietu
vą įspūdžiai Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psL $3 00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 $0. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paltu Ir pridedant 
ček| ar piniginę perlaidą.
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E. JASICNAS

STEPO DARIAUS GIMINIŲ 
PRISIMINIMAI

api e 3000 dot Bet reikiamas 
lėšas jis surinko.

Kai Darius su savo lėktuvu 
buvo nuskridęs j Fort Lauder 
dale, Floridoj, kad ten pra-
leistu

Kpt. Stepo Dariaus sesuo Kotryna Stulpinienė, kas pa va- ... 
saiį vykdama iš Fort Lauderdale, Floridos, į Land O’Lakes, Į 
Wisconsine, porai savaičių apsistodavo pas savo gimines — p.' vvke i 
Mikaliną ir Antaną Regius, gyv. Lemonto apylinkėje, netoli, 
Čikagos. Viena tokia proga, 1969 m. gegužės mėn, 30 d., p. K. 'vsia

» Stulpinienė ir p. Regiai maloniai sutiko kai kuriuos savo pri- transatlantiniu
I ris us, leidimus.
• kilų priežasčių, 

pat Stepę remdavo, tik gal ’ 12S nebuvo sulvt 
kiek mažiau.

Darius tris vasaras tarnavo lČikagos dienraštyje Daily News 
atostogų sezono metu lėktuvu j 
išvežiodavo laikraščių krovi
nius į Eagle River, Land O’La- l* 

mes visi giminės,

Kpt Stepo Dariaus sesuo Kotryna Stulpinienė, kas pava- - 
sarį vykdama iš Fort Lauderdale, Floridos, į F

Mikaliną ir Antaną Regius, gyv. Lemonto apylinkėje, netoli < 
Čikagos. Viena tokia proga, 1969 m. gegužės mėn, 30 d., p. K. '4

siminimus užrekorduoti magnetinėn juostelėn. Juos čia ir pa 
duodame. E. J.

žiemą ir pataisytų svei- 
tą pat žiemą Lux o.ne 
r mes. (iii\ nui buvo 
išrūginti reikiamus, 

skridimu
Dėl vienų ar 

leidimu ivika-

nu-
pa- 
su
su-

Pasakoja K. STULPINIENĖ:
Iš Lietuvos į Ameriką atvy

kome 1907 metais, keturiese: 
mama, sesutė Aurelija 14 m. 
amžiaus, Stepukas 11 m. ir aš 
— Katriutė, 8 metukų. Patė
vis Degutis į Ameriką buvo at
vykęs vieneriais metais anks
čiau.

Pradžioje gyvenome EJiza- 
bethporte, New Jersey valsti
joje. Ten vienerius metus pa
gyvenę, persikėlėme Čikagon, 
kur gyveno mūsų brolis Boles
lovas Jucevičius. Apsigyveno
me Wesį Pullman lietuviškoje 
kolonijoje, prie 119 ir W. Pull
man gatvių. 1915 metais persi
kėlėme į Bridgeport© apylin
kę, 3305 S. Halsted Street Na
muose kalbėdavome tik lietu
viškai. " ■

Baigęs gimnaziją (high scho 
oi), I-jo Pas. Karo metu, Ste
pukas stojo savanoriu Ameri
kos’kariuomenėn, buvo išsiųs
tas į Prancūziją ir tarnavo sun
kiosios artilerijas dalinyje. 
Fronte buvo sužeistas (sulau
žyti keturi šonkauliai) ir ap
nuodytas dujomis, už ką gavo 
“Purple Heart” atžymėjimą.

Iš kariuomenės sugrįžęs Ame 
rikon, Stepas vienerius metus 
lankė universitetą, vėliau pra
dėjo organizuoti lietuvių kil
mės karius, kad stotų savano
riais į besikuriančios Lietuvos 
kariuomenę. Išvyko Lietuvon.

Lietuvoje išbuvo 7 metus, ta-r 
navo karo aviacijoje. Būda
mas dideliu sporto mėgėju, ten 
ten steigė įvairias sporto orga
nizacijas.

Grįžę s Amerikon, dirbo įvai
rius darbus ir toliau mokėsi, o 
vėliau pradėjo organizuoti 
transatlantinį skridimą į Lie
tuvą.- :• ' r -

Iš visos ; mūsų šeimos, 
Stepas mane labiausiai mėgo, 
inašjam padėdavau finansiš
kai ;jo aviaciniuose siekimuo
se...; Kita._sesutė Aurelija taip

tuo 
vė-

kės ir Phelps vasarvietes (šiau
rinėje Wisconsin valstijos da
lyje) ir Mackinac sąsiaurį 
(Michigan valstijoje).

Laikraščius vežiodavo 
pačiu lėktuvu, su kuriuo
liau .skrido per Atlantą. Tik 
tas lėktuvas, žinoma, tada dar 
nebuvo pakrikštytas- -Lituani
ca vardu, ir nebuvo perdirb
tas, pritaikytas transatlanti
niam skridimui.. Kai mes ten 
vasarodavome, Stepas tuo lėk
tuvu paskraidindavo .ir mus. 
Per tuos paskraidymus mes 
su Stepu iš oro apžiūrėjome ir 
išrinkome tinkamą sklypą' ne
toli Land O’Lakes (prie Lac 
Vieux Desert ežero, ant pat 
Wisconsin ir Mishigan valsti
jų sienos).

Mikalina Regienė yra mano 
pusseserė, ir, nuo jos atvažia
vimo iš Lietuvos laikų, mes 
visą laiką, mes visą laiką kar
tu gyvenome. Kai buvo ren- 
giamos transatlantiniam skri
dimui paremti šventės, mes 
abidvi kartu dirbdavom prie 
valgių paruošimo, ir taip su- 
keldavom lėšas. Amerikoje 
tada buvo sunkūs depresijos 
(ūkinės krizės) laikai, ir lėšas 
sukelti buvo sunku.

Perdirbus ir paruošus lėktu- 
Įvą transatlantiniam skridimui, 
į Čikagos municipaliniame (da- 
j bal tiniame Midway), aerodro- 
drome Įvyko Lituanicos krikš
tynos, kuriose dalyvavome ir 

ir kur nla-' 
ma į propelerį sudaužė šam
pano butelį.

Brolio Boleslovo valgyklo
je buvo surengtas atsisveiki
nimo su lakūnais banketas, 
prie kurio surengimo taip pat 
prisidėjome ir mudvi su Mika
lina. - I
■ LaulįdanTi<įpa]<ųĮ^ę^nių> OgQ * *

Aviacijos šventes jie ruošda
vo kartu su Girėnu. Pora to
kių švenčių buvo surengta Či
kagoje, kitos Kenošoje, ir 
daug kur kitur. Per aviacijos 
šventes Darius su Girėnu skrai
dindavo žmones, kiti, kaip 
tai Joe Bolis iš Čikagos, šokda
vo su parašiutais, ir k t Jei Da
riui nebūtų pasisekę sukelti rei
kiamas lėšas, aš buvau j am pa
žadėjusi duoti trūkstamą sumą,

kietiją, New Youke ĮąkūnąLiš
buvo apie du mėnesius: niuo 
gegužės men. vidurkuiki dšskri 
dimo per Vokietiją leidinio rei
kalas, tyčia ar ne, buvo, labai 
vilkinamas.. Nesulaukdami lei
dimo skristi per Vokietiją ir 
nebetekę kantrybės, kaip bus 
taip, lakūnai pagaliau išskri
do. Aš tikiu, kad jie buvo vo- 
kiečių pašauti. Vienas lietu
vis daktaras, kuris tada egza
minavo žuvusių lakūnų kūnus, 
atrado, kad lakūnai buvo nu
šauti. žinoma, tada lietuviai 
to sakyti viešai nenorėjo. Šis 
daktaras, vėliau atvykęs Ame
rikon, apie tai rašė laikrašty
je. Pradžioje ir pačių vokiečių 
laikraščiai rašė, jog jie neži
noję, kad tą naktį per Vokie
tiją skridę lietuviai.

Motina ir mes seserys tą per
gyvenome labai tragiškai. Se
suo Aurelija, kuri tuo metu 
gyveno Lietuvoje, Ukmergėje, 
dalyvavo lakūnų laidotuvėse. 
Prieš pat II-jį Pas. Karą grįžo 
Amerikon, gyveno Čikagoje, 
vėliau pasimirė. Po Stepo žu
vimo, pagyvenusi dar vienerius 
metus, pasimirė ir mama.

Po Dariaus žuvimo, mudu su - 
vyru išsikėlėme gyventi į Land 
O’Lakes, Wisconsine, kur bu-j 
voiiie pasistatę namą. Kitus

Naujai nupirktas ir jau skridimui paruoštas lėktuvas New Yorko aerodrome. Prie lėktuvo prisirinko didokas būrys lietuvių, 
padėjusių organizuoti skridimą. i . • i '• 1 " h' ’

' .-7’’

Lakūnai Darius ir Girėnas prie naujai nupirko lėktuvo.

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina (2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 
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namus nusipirkome Fort Lau
derdale, Floridoje. Vyrui mi
rus, dabar žiemas praleidžiu 
Floridoje, o vasaras — Wis
consine.

Stepas buvo nepaprastai 
tvarkingas ir teisingas žmogus. 
Turėjo tvirtą pasiryžimą, ką 
užsibrėždavo, ką pažadėda
vo — ištesėdavo. Buvo dide
lis Lietuvos mylėtojas. Jis pyk
davo, jei kurie amerikiečiai 
nieko nežinodavo apie lietu
vius ar Lietuvą, ir gal dalinai 
tas jį paskatino išgarsinti Lie
tuvos vardą. Artinantis skridi
mui per Atlantą, Darius drą
siai tam ryžosi, be jokių abejo
nių. Jei būtų pavykęs skridi
mas į Lietuvą, jis planavo su 
ta pačia Lituanica skristi atgal 
į Ameriką.

Po lakūnų žuvimo, pradžio
je daugelis mus klausinėdavo 
apie lakūnus, ypač p. P. Jurgė- 
la, kuris ir knygą parašė “Spa- 
nuoti Lietuviai”. Vėliau po 
truputį viskas buvo primiršta, 
aprimo. Man atrodo, kad nau
jieji ateiviai lietuviai daug dau- 

igiau įdomaujasi Darium — 
1 Girėnu, nei senieji ateiviai. 
Kiek man yra žinoma, apie 
Darių — Girėną niekas infor
macinės medžiagos daugiau 
nerinko.

A. a. Kotryna Stulpinienė mirė 
1972 m. liepos 27 d. Fort Lauderdale, 
Floridoje. Buvo pašarvota Eudeikio 
laidojimo koplyčioje, Čikagoje ir rug
pjūčio 1 d. palaidota šv. Kazimiero 
lietuvių kapinėse, šis Įvykis praėjo 
lietuvių spaudoje beveik neatžymė
tas. E. J.

privalo turėti šviesas. Atva
žiavę policininkai dar ieškojo, 
kas čia be šviesų nutūpė. At
sakėm, kad nieko nežinom.-

Su Stepu teko skraidyti dau
gelį kartų, ypatingai į South 
Bendą, Indianoje. Ten jis tu
rėjo įsteigęs skraidymų bend
rovę, išnuomavęs aerodromą 
ir atidaręs skraidymo mokyk
lą. Buvo nusipirkęs ir mažą 
lėktuvą, berods, Pheasant tipo.

Taip sykį anksti rytą skri
dome į South Bendą. Buvo pa- 
vasrio metas, bet šaltoka. Sė
dėjau pirmoje sėdynėje ir la
bai sušalau. Suplėšęs nosinę, 
pasilenkiau sėdynėje ir užri- 
šau kelnių galus, kad nepūstų 
vėjas. Darius, manydamas kad 
susirgau “oro liga”, pradėjo 
man tapšnoti per petį.

Kol dar Darius nebuvo su
taręs su Girėnu skristi į Lietu
vą, jis kalbindavo mane, kad 
išmokčiau skraidyti ir skris
čiau sų juo. Bet čia turėjau 
gerą darbą gazo kompanijoje, 
ir nenorėjau mesti tarnybos.

Kai buvo rengiamos aviaci-

jos šventės, Dariui visokerio
pai pagelbėdavau. Padėjom 
visi, kiek galėjom.

Man yra tekę skraidyti ir su 
kitu garsiu lietuviu lakūnu — 
tai Antanu Kiela. Kielos drau
gas buvo nusipirkęs ūkelį. 
Taip vieną sykį, man skren
dant su juo, Kiela panorėjo 
pr-askristi pro tą ūkelį. Per 
žemai nusileidęs, lėktuvo ra
tais ir propeleriu užkabino jau 
gerokai paaugusius kukurū
zus, ir kad dar kiek i žemiau, 
būtume priverstinai įtūpę į tą 
lauką.

Kiela savo lėktuvą nuolatos

remontuodavo. Aš sau saky
davau, kad jei jau kada pirk
siu nuosavą lėktuvą, tai tik 
gerą, kad nereikėtų taisyti.

Dariaus motina nenorėjo, 
kad sūnus skristų per Atlantą. 
“Užsimuši, vaikeli”, sakyda
vo. Bet Darius jai juokauda
mas atsakydavo, kad daugu
ma žmonių miršta lovoje, tad 
kodėl žmonės nebijo ir kasnakt 
eina miegoti lovon? Ir aš gal
voju, kad Darius ir Girėnas 
buvo vokiečių pašauti.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE
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Pasakoja ANTANAS REGIS

Kai 1932 m. Kenošoje, Wise., 
buvo rengiama transatlanti
niam skridimui remti lietuvių 
aviacijos šventė, Darius Keno- 
šon skrido su tuo pačiu busi
muoju Lituanica lėktuvu. Su 
juo keleiviais tada skrido Re- 
gienė, Stulpinas, mano žmo
na Mikalina ir Jozefina Jucius. 
Kitu lėktuvu, dviviečiu skrido 

. Girėnas, keleiviu paėmęs ma
ne.

Aviacijos šventė užsitęsė ga
na ilgai. Grįžtant namo, su Da
rium skridau tik aš vienas. Pa
kylant iš Kenošos buvo dar 
šviesu, bet atskridus virš Čika
gos, visiškai sutemo. Užskri- 
dus virš municipalinio (Mid
way) aerodromo, Stepas pa
prašė, kad surasčiau kišeni-t 
nę lemputę. Ieškau ir nerandu. 
Stepas nustatė lėktuvo vairus 
ir paprašė, kad pavairuočiau, 
o tuo tarpu jis lemputę surado. 
Taip virš aerodromo besisu
kinėjant ir pagal Stepo koman
dą šviečiant lempute, nutū
pėme ir tiesiai nuvažiavom į 
angarą. Jokios rizikos nebu
vo, bet tada jau veikė neseniai 
išleistas įstatymas, kad lėktu
vai vakare ar nakties metu

_________ MfMarU
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Išduodami Certifikatai, kurie neša iki

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsi-

Taupykite dabar. -

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos. /

v/i%
palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša
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1974 metų balandžio 7 dienų 
LB Marquette Parko Apylinkės 
Valdyba sušaukė metinį apylin
kės susirinkimų iv. Mergelės 
Gimimo lietuvių parapijos sa
lėje. Dėl to susirinkimo teisė
tumo niekas nesiginčijo, kol 
jis, tas susirinkimas nebuvo pra
dėtas. Tačiau, susirinkimui pra
sidėjus, buvo sulaužyti LB įs
tatai, buvo įvykdyti neteisėti 
apylinkės valdybos rinkimai.

Kitose JAV vietose: 
metams , 

pusei metu__
$26.00
$14.00

Naujienos eina kasdien, riant 
sekmadieniim. Leidžia Naujiena Ben
drovė. 1739 So. Halated St. Chicago, 
Hl. 60608, Telef. HAymarkei 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Susitikimas erdvėje
Šiandien ryte sovietų erdvėlaivis “Sojuz” iš centro 

pakils į padanges ir bandys įeiti į orbitą. Pusaštuntos va
landos vėliau Amerikos “Apolonas” pakils į erdves ir ban
dys surasti skriejantį “Sojuz”. “Apollo” turės skristi 
140 mylių orbitoje, tuo pačiu greičiu tik truputį že
miau, kad galėtų susijungti su “Sojuz”. Abu erdvėlai
viai susijungs tik praleidę 40 valandų erdvėje.

Sovietų spauda būsimą susitikimą erdvėje labai pla
čiai garsina. Rusai tvirtina, jog tas esąs ne tik “deten
tės politikos vaisius”, bet tolimesnis josios pažangos 
žingsnis. Rusai jaučia, kad Amerikoje detentės politi
ka kiekvieną dieną praranda vis daugiau šalininkų. 
Kiekvienam šiandien aišku, kad detentės politika nau
dinga tiktai Sovietų Sąjungai. Ypatingai tai Luvo Viet
name ir visoje pietų Azijoje. Buvo pasirašyta Vietna
mo taika, atšauktos Amerikos karo jėgos, o vėliau rusų 
ginkluoti šiauriečiai įsiveržė ir pavergė visą kraštą.

Susitikimą erdvėje pasiūlė patys rusai, kai ameri
kiečiai atliko paskutinę kelionę į Mėnulį. Sovietų moks
lininkai nepajėgė pastatyti tokio erdvėlaivio,, kuris ga
lėtų pasiekti Mėnulį ir tvarkingai parnešti astronautus į 
Žemę. Dėl nevykusiai statytų erdvėlaivių ir dėl neti
kusio susisiekimo, žuvo keli sovietų kosmonautai. So
vietų propagandos agentūros įvairiai garsina sovietų 
skridimus, bet kai reikėjo organizuoti susitikimą erd
vėje, tai rusai visą reikalą atidedinėjo. Kaip jie nenori 
leisti specialistams patikrinti atomo ginklų gamybą, taip 
jie nenorėjo parodyti ruošiamo erdvėlaivio.

Galų gale JAV astronautas gen. Stafford pareikala
vo parodyti sovietų erdvėlaivį. Jis norėjo patikrinti, ar 
galima pasitikėti sovietų statomu ar jau pastatytu erd
vėlaiviu. Jis nenorėjo rizikuoti kitų dviejų Amerikos 
astronautų gyvybe ir bandyti erdvėje susitikti su tinka
mai neparuoštų erdvėlaiviu. Sovietų valdžiai buvo pra
nešta, kad jis neskris, jeigu neturės progos patikrinti 
sovietų mašinos. Galų gale jam buvo leista ne tik susi
pažinti su pulk. Leonovu, “Sojuzo” valdytoju, bet ir ap
žiūrėti mašiną. Ten pat vietoje paaiškėjo, kad sovietų 
“Sojuzas” nelankstus, jis nepajėgia inanevruoti. Jis 
gali pakilti ir įeiti į orbitą, bet jis neturi galimybių kai
talioti krypties ir prisitaikyti prie kito skrendančio erd
vėlaivio.

Prof. Dr. agr. Jurgis Krikščiūnas
MONOGRAFIJA

Redagavo Juozas Audėnas
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Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Sąjunga buvo 

Tarptautinio Agrarų Biuro Pragoję narys, o J. Krikš
čiūnas — nuolatinis sąjungos atstovas tame biure. Jis 
dalyvavo jo šaukiamose konferencijose. Ta organiza
cija Europoje po Antrojo pasalinio karo nebeatsikūrė, 
tik 1917 m. pavergtųjų Europos kraštų egzilai Ameri
koje įsteigė Tarptautinę Valstiečių Sąjungą (Interna
tional Peasant Union), kuri, kaip ir Pragoję buvusio
ji, dažnai vadinama žaliuoju Internacionalu.

IV. JURGIS KRIKŠČIŪNAS — LIETUVOS ŽEMĖS 
ŪKIO TYRIMO ĮSTAIGOS VALDYTOJAS

Rašo dipi. agr ALFONSAS INDREIKA
Augalų selekcija ir žemės ūkio tyrimai, daryti 

grynai moksliniu būdu, naujai atsikūrusios Lietuvos 
ūkyje buvo tikroji kuriančioji revoliucija, sušvitusi, 
tarytam, skaisčia renesanso šviesa po šimtmetinės 
Rusijos priespaudos. Naujieji augalų selekcijos ir že
mės ūkio tyrimų laimėjimai triuškino senuosius ūki
ninkavimo būdus, naikino likusius prietarus ir skati
no ūkininkiją į didžius žemės ūkio kultūros šuolius. 
Kitaip tariant,' iššilaisvimisi krašto ūkininkiją visu 
spartumu pradėjo vttis toli pažengusius, ištisus am
žius laisvėje gyvenusius vakarų ir šiaurės Europos ūki
ninkus. O moksliškai atliktųjų tyrimų sėkmingieji 
vaisiai veikiai išsklaidė žalingą žemės ūkio pažangos

JONAS VAIČIŪNAS Savings and Loan Association kada byla {pasiekia šio krašto 
įstaigą išsiimti pinigų, nes rei
kėjo vykdyti įsipareigojimus, 
duotus Kristijono Donelaičio 
mokykloms. Tačiau tų pinigų 
negavo.

Buvo pasakyta, kad tie pini
gai jau senajai valdybai nepri
klauso, nes išrinkta nauja val
dyba. Pinigai buvo perrašyti 
“naujosios valdybos” atstovų 
vardu, duotas visai kitas sąskai
tos numeris, tuo tarpu, kada 
knygelėje registruoti asmenys 
apie tai visai nieko nežinojo.

Teisinis reikalas aiškus: kny
gelė negali būti perrašyta ki
tiems asmenims, neturint suti
kimo ar įgaliojimo iš asmenų, 
kurių vardu pinigai banke lai
komi.

Senoji ir tikroji LB Marquet
te Parko Apylinkės Valdyba 
užprotestavo prieš tokį faktą. 
Vyko pasitarimai su taupymo 
bendrove, ir jokio sprendimo 
nebuvo prieita, nors bendrovės 
vadovybei buvo klausimas tiks
liai išaiškintas. Tada taupymo 
bendrovė užšaldė pinigus, nors 
jau dalis buvo išimta.

Matyt, LB Garbės Teismo 
sprendimas nepatenkino ben
drovės vadovybės, nes priėjo 
prie to, kad bendrovė padavė 
abi puses į teismą, išaiškinti, 
kam tie pinigai iš tikrųjų pri
klauso.

Tuo metu LB Marquette Par
ko Apylinkės Valdybos atstovas 
šiai bylai buvo paskirtas Juo
zas Bagdžius, dabartinis Valdy
bos pirmininkas. Jis keletą kar
tų aiškinosi reikalą, kol jam 
>uvo iš John Pakel, viceprezi
dento^ pasakyta, kad jis per
duos bylą teismui. Bagdžius 
dar mėgino tam prieštarauti, 
:ačiau bendrovės nusistatymo 
nepavyko pakeisti.

Kada teisme, prieš mūsų no
rą, buvo pradėta byla, teko, be 
abejonės, ieškoti advokato, ku
ris bus atstovautų ir gintų by- 
os reikalus. Sustota prie Mr. 
Rosenbergo. Jam buvo patiek
ta reikalinga medžiaga, padary
ti reikalingi vertimai iš lietuvių 
į anglų kalbą.

Bylos sprendimas jau turėjo 
jūti paskelbtas daug anksčiau, 
net priešingos pusės advokatas 
vis atidėliodavo.

Pagaliau, prieita prie to, kad 
atsirado asmenų, siūlančių by- 
ą nutraukti, mėginti derėtis. 

Dabartinis LB Marquette Par- 
<o Apylinkės valdybos pirmi
ninkas Juozas Bagdžius ir buvęs 
pirmininkas, šių eilučių auto
rius, sutiko tartis, nors ir bylos 
sprendimas turėjo būti palan
kus mums. Buvo įtaigota ir 
Lietuvos Generalinė Konsulė 
Ponia Juzė Daužvardienė. Ži
noma, Gerbiamos Konsulės ir 
pareiga taikyti lietuvius, ypač,

Apie tai daug buvo rašyta spau
doje, o LB Garbės Teismas pri
pažino senųjų valdybą teisėta. 
Apie tai mes taip pat gerai ži
nome.

LB Marquette Parko Apylin-

toje Chicago Savings and Loan 
Association 1090 dolerių. Ant 
rytojaus, po sugriuvusios apylin
kės susirinkimo, Apylinkės Val
dybos nariai nuėjo į Chicago

Be to, pulk. Stafford pamatė, kad sovietinis “Soju- 
zas” labai mažytis, galima vos įspausti du kosmonautus. 
Jis išaiškino, kad sovietų mokslininkai ir karo vadai ne
pajėgia didesnio Iškelti į erdvę. Dabar tiktai aiškėja, 
kodėl sovietų valdžia šaudė į Mėnulį “akmenis”, kai 
Amerikos astranautai ieškojo vietos, kurioje patogiau
sia nusileisti. Sovietų paleista “kulka” pataikė į Mėnulį, 
atsimušė ir sukėlė didelį atgarsį. Amerikiečių pastatyti 
instrumentai' užregistravo ne tik kiekvienų, paleistos so
vietų “kulkos” smūgį, bet ir josios atgarsius.

Amerikos “Apollo” priartės prie “Sojuzo” tiktai ta
da, kai jis jau susiras tinkamą orbitą ir nesikraipyda- 
mas toje orbitoje laikysis. Gen. Stafford -vadovauja
mas “Apollo” suras “Sojuzą”, nustatys tą pati greitį ir 
pamažu prisijungs. Tiktai praskridę apie dešimt valan
dų, bus atidarytas sujungimas ir sovietų pulk. Leono
vas įšliauš į “Apollo”. _ . ...

Praskraidę apie 50 valandų, abu erdvėlaiviai išsi
jungs ir_dar vieną kartą bandys susijungti. Vėliau gen. 
Stafford atkabins sovietinę kabiną ir ji nusileis sovieti
nėje Azijoje, o “Apollo” dar šešias dienas paskraidys 
erdvėje, padarys kelias nuotraukas, išbandys naujas 
kontrolės priemones ir-nusileis netoli Havajų salų.

Sovietų valdžiai ir kosmonautams amerikiečiai pa
siūlė ateinančiais metais dar kartą susitikti erdvėje, bet 
sovietų atstovai nepriėmė pasiūlymo. Jie aiškiai pasakė, 
kad sovietų erdvėlaivių gamintojai per metus nepajėgs 
pasiruošti naujai ekspedicijai Į erdves.

Sovietų valdžia labai plačiai kalba apie bendradar
biavimą erdvėje. Josios propagandos agentūros garsi
na detentę padangėse, bet Žemės paviršiuje Maskva jo
kios detentės nesilaiko. Sovietų spauda džiaugiasi, kaip 
gražu, kad pulk. Leonovas kalba angliškai, o gen Staff or
das kalba rusiškai.- Jie net tvirtina, kad pirmasis jų 
kalbės angliškai, o antrasis atsakinės rusiškai, arba at
virkščiai. ' Bet Žemėje Maskva . pripažįsta tiktai vieną 
kalbą — prievartą. Ji prievartauja pačios Rusijos gy
ventojus, mindžiodama pagrindines kiekvieno ruso tei
ses. Ji vartoja prievartą Azijoje, Artimuose Rytuose ir 
traukia karo jėgas, kad galėtų prievartą panaudoti ir 
visai Europai.

Lietuvon atskridęs sovietų aviacijos vadas nekalbė
jo lietuviškai. Gen. Gustaitis turėjo kalbėti lietuviškai 
ir rusiškai. Kai gen. Gustaitis atsisakė priimti sovietinės 
detentės pasiūlymus, jį suėmė ir išvežė į Liubankos po
grindžius, iš kurių jis niekad gyvas neišėjo.

Susitikimas erdvėje parodė, kad sovietų valdžia, 
turėdama savo rankose visas mokslo ir pramonės prie
mones, nepajėgia pastatyti tinkamo erdvėlaivio, bet ji 
pajėgia labai vykusiai vartoti prievartą tautoms pavergti.

įstaigas.
Reikalas vystėsi taip, kad Po

nia Gen. Konsulė paskambino
man, paaiškindama, kad atsira
dę asmenų, norinčių, kad byla 
būtų tarpusavy išspręsta. Tokiu 
būdu J. Bagdžius ir aš atsirado
me vieną dieną konsulate. Mu
du su Bagdžiumi sutikome tar
tis, bet mes turėjome žinoti, su
kuo. Ponia Konsulė buvo įsipa
reigojusi nepasakyti ją įtaigoju
sių žmonių vardų. Išsikalbėjo
me nuoširdžiai. Išsiaiškinome, 
kad nėra kelių bylų, kaip kad 
neteisingai skelbė JAV LB seno
ji Krašto Valdyba. Yra tik vie
na byla, iškelta, kaip anksčiau 
minėta, taupymo bendrovės. Iš 
tos bylos išplaukė, vadinamasis, 
priešskundis, nes gi gintis rei
kėjo. Kas apmokės bylos išlai
das, kas apmokės prarastą lai
kų, jeigu to priešskundžio ne
bus?

Jeigu kas nepatikėtų, kad yra 
tik viena vyla ir kad LB Mar
quette Parko Apylinkės Valdy
bos nariai nėrai škėlę jokios ki
tos bylos, prašau pasiteirauti p. 
Rosenbergo. Nežinau, kiek jis 
paprašytų už informacijų sutei
kimą ... V

Atsirado ir daugiau norinčių 
tą bylą baigti. Norėčiau čia bū
tinai paminėti senosios JAV LB 
Krašto Valdybos įgaliojimą raš
tu iš šių metų birželio 5 dienos. 
Tas raštas rašytas Jonui Vaičiū
nui. Pradžia skamba taip: 
“Byla, kurią Jūs ten Čikagoje 
JAV teisme prieš LB Vidurio 
Vakarų-Apygardos pirmininką 
ir kitus LB darbuotojus iškėlė
te, savaime aišku, labai rūpi K 
Valdybai.

Iš Jus atstovaujančio Altos 
advokato Rosenbergo pokalbio 
su Vid. Vak. Apyg. pir-ko pa
samdytu advokatu Dwyer, ku
rio pranešimas yra gautas K. 
Valdyboje, matyti, kad Jūs, ne
siskaitydami nei su tautine savi
garba, nei su lietuvių visuome
nės nuotaikomis, nei su LB in
stitucijų pasisakymais, panūdo- 
te ieškoti tariamos teisybės šio 
krašto teisme, o nebandote ne
susipratimų išlyginti tarpusavio 
pasikalbėjimais”.

Norėčiau Jūsų paklausti, Ger
biamas Skaitytojau, ką aš turė
čiau atsakyti į raštą, rašytą 
man, privačiam asmeniui?

Ar turėčiau atsakyti, kad di
delė netiesa, kad mes jokios by
los nesame iškėlę? Ar turėčiau 
atsakyti, kad priimame pasitari
mus bylos reikalu?

Ar turėčiau atsakyti, kad vis
kas, ką-Jūs rašote, yra melas?

Manyčiau taip: jeigu kas yra 
suinteresuotas bylai baigti, tu
rėtų kalbėti teisingu tonu. Tu
rėtų kalbėti su abiem, banko į 
teismą paduotom, pusėm ly
giai, bet nemesti vienai pusei

užmetimų, kurie yra neteisingi.
Senoji Krašto Valdyba baigia

suminėtų priežasčių K. Valdyba 
dar kartų kreipiasi į Jus asme
niškai, prašydama bylos kėlimų 
pergalvoti, kad grįžtų ramybė, 
darna į Marquette Parko apy
linkę, ir kad lietuvių visuome
nės pinigai nebūtų aikvojami 
amerikiečių teismuose’*.

Skaitytojui turi būti aišku, 
kad bylu gali nutraukti tik tas, 
kas ją iškėlė. Abi banko paduo
tos į teismą pusės gali tartis, bet 
tik ne tokiomis sąlygomis, ko
kias siūlo LB senoji Krašto 
Valdyba.

Jeigu senosios LB vadovybė 
norėjo, kad Marquette Parko 
Apylinkės Valdyba būtu su jais, 
buvo daug progų tarti teisingam 
žodžiui. Bet, deja, tas žodis ne
buvo tartas.

Šis raštas, LB Krašto Valdy
bos rašytas (be parašo, J. V.) 
parodo ir tai: mes viena ranka 
siūlome taiką, o kita ranka tą 
taiką atstumiame. (Kaip gal
voti?

Visais atvejais, šis raštas lai
kytinas tik privačiu įtaigojimu, 
nežiūrint, kas jį rašė. Privačių 
įtaigojimu gali būti labai daug. 
Bet jie, tie įtaigojimai, turėtų 
būti teisingai rašomi. Kitaip, 
jie netenka savo vertės.

Pagalba tarnavusiems 
lenkų kariuomenėje
Niekam ne paslaptis, kad di

dokas Vilniaus krašto lietuvių 
skaičius Antrojo Pasaulinio ka
ro metu buvo mobilizuoti į len
kų kariuomenę ir tarnavo gen. 
Anderso II korpuse ar kituose 
lenkų daliniuose, buvusiuose 
sąjungininkų pusėje, nustojo 
sveikatos.

JAV kongrese jau paruoštas 
įstatymo projektas, kuris 'lenkų 
kariuomenės veteranams duos 
teisę Į mėdikalę globą ir nemo
kamą gydymą. Tokį 'projek
tą paruošė kongreso atstovas 
Frank Annunzio ir lenkų Susi
vienijimo pirmininkas Aloyzas 
Mazewskis.

projektą priėmė vienbalsiai. Ma
noma, kad panašiai pasielgs 
atstovu rūmai'bei senatas.

Lenkų kariuomenėje tarnavu
sieji lietuviai šį klausimą turi 
sekti. K. C.

reikaluose nenusivokiančių asmenų mitą, kad Lietuvai 
nesanti reikalinga aukštoji žemės ūkio mokykla (ž. 
Ū. Akademija), kad Lietuva galinti verstis ir be aukš
tų kvalifikacijų ž. ū. specialistų. Ūkininkavimas be 
moksliškai pagrįstų tyrimų ir be augalų selekcijos pa
galbos būtų kaip aklo grabaliojimasis tamsoje. Ir visa 
pažanga ūkyje tegalėtų slinkti vėžio žingsniu. Numa
nu, ir geriausiams ūkininkui Ūkiškų darbų skubesy 
bet kokie moksliški tyrimai neįmanomi, o juo labiau 
— augalų veisles gerinti arba naujas įsivesti.
LŽŪT Įstaigos, nuo įsikūrimo pradžios, pats esmin
giausias vykdomasis darbas buvo — toliau tirti, ar 
tinka krašto sąlygoms Dotnuvos Selekcijos Stoties įsi
vestos augalų veislės, o taip pat, ar tinka tas veisles 
dauginti. Atseit, LŽŪT Įstaigai rūpėjo, kad D. S. S. 
įsivestoji superletinė arba elitinė sėkla bandymo laukų 
ūkių didesniuose žemės sklypeliuose būtų ne tik pa
dauginta. bet ir, kiek įmanoma, greičiau visame kraš
te paskleista.

Be to, LŽŪT Įstaiga, besiplėsdama, vykdė ir vi
są eilę kitokių darbų: darė žemės dirbimo bei tręši
mo bandymus, tyrė mineralinių trąšų naudingumą bei 
išsimokčjimą, sėjomainas, sėjos būdus, sėjos laiką;, 
tyrinėjo durpynus ir aiškino daugelį kitokių tirtinų 
klausimų. Apskritai imant, LŽŪT Įstaigos vykdytų 
darbų apimtis buvo gana plati ir sudėtinga.

Tyrimai buvo daromi pagal to laiko naujuosius 
vakarų ir šiaurės EUiropos bandymų metodikos nuosta
tus. Bandymai buvo atliekami bandymų laukų ūkiuo
se, nustatyto žemės sklypeliuose (20 — 25 kv. mėtrų) 
su pastoviu pakartojimų kiekiu (5 —6 kartų). Ypatin
gai atsakingas darbas — bandymų duontenų apskaičia
vimas ir leistino paklaidos išvedimas. Apskaičiavi
muose vadinamoji paklaida, arba nukrypimas nuo
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paskirų žemės sklypelių duomenų, leistina ne didesnė 
kaip 3%. šiam darbui reikia didelio tikslumo ir skai
čiuotojo sąžiningumo.

Bandymų duomenys laikomi visai patikimais tik 
tada , kai jie pakartojami bent kelerius metus iš eilės. 
Atseit, nenukrypstama nuo bendrųjų bandymų me
todikos nuostatų. Pakartojamų metų kiekis įvairuoja 
nuo 3 iki 10. Tat pareina nuo tiriamojo bandymo rū
šies.. Pvz., augalų veislių bandymai, kad jie būtų pa
tikimi, kartojami ne mažiau kaip 3 metus.

Galutinais bandymų duomenimis, pagal buvusią 
tradiciją, buvo pasikeičiama ir su kitų kraštų tyrimo 
institucijomis bei universitetais. Kai kurie LŽŪT Įstai
gos bandymų duomenys randami ir JAV universite
tuose.

Bandymo laukų ūkių vadovavimui bei bandymo 
darbų vykdymui-buvo skiriami baigusieji aukštąjį ar
ba specialų žemės ūkio mokslą specialistai. Supran
tama, kad tokios reikšmingos, vien moksliniais dar
bais užsiimančios institucijos valdytojas turėjo būti la
bai aukštų kvalifikacijų asmuo. Dr. Jurgio Krikščiūno 
šiam darbui parinkimas buvo geriausias sprendimas.

LŽŪT Įstaigos vidinė sąranga
Lietuvos Žemės Ūkio Tyrimo Įstaiga buvo įsteigta 

1927 m. vasario mėnesį. Pačioj įsteigimo pradžioje jos 
apibendrintas uždavinys, nustatytomis taisyklėmis, 
bnvo nusakytas taip: “Lietuvos žemės Ūkia Tyrimo 
Įstaiga rūpinosi įvairiais augalų kultūros ir gyvulių 
;ūkio reikalais'’. Savo uždaviniams vykdyti, įstaiga 
steigė įvairias tyrimo stotis, būtent: laukų bandymo 
ūkis, augalų apsaugos, gyvulininkystės stotis ir t t; 
arba savo uždavinius vykdė sutartinai su kitomis vals
tybinių ir visuomeninių organizacijų įstaigomis.
- TUESDAY, .TŪLY 15, 1975

LŽŪT Į-ga vidine sąranga buvo autonominė oragniza- 
cija ir iki 1939 m. veikė Žemės Ūkio Bumų žinioje. 
Nuo 1939 m. ji buvo įjungta į žemės Ūkio Ministerijos 
struktūrą. Tačiau, savo vidine veikla ir toliau liko 
savarankiška, tik jau tiesiog priklausė žemės Ūkio 
Ministeriui.

LŽŪT Į-gos viršūnėje buvo Žemės ūkio Rūmų 
trims metams renkamas ir žemės Ūkio ministerio tvir
tinamas valdytojas.

Žemės ūkio tyrimo darbas, pagal Žemės ūkio minis- 
terio patvirtinitą statutą, vėlesniu laiku buvo skirsty
mas į keturias sekcijas: laukų ūkio, sodų ir daržų ūkio, 
gyvulininkystės ir žemės ūkio ekonomijas.

Svarbesniems klausimams spręsti, būtent — tyri
mo darbų planui priimti, sąmatai paruošti, įstaigos 
žinioje esančioms stotims prižiūrėti ir kitiems svarbes
niems tyrimo darbams spręsti buvo sudaryta Tarpži
nybinė Tyrimo Įstaigos Taryba. Į šią tarybą įėjo pats 
įstaigos valdytojas, vienas Žemės Ūkio Akademijos ir 
žemės Ūkio Rūmų atstovas. Be to, į tarybos posėdžius 
patariamuoju balsu galėjo būti kviečiamas ir žemės 
Ūkio Ministerijos atstovas.

Vėliau, nuo 1939 m., buvo sudarytos ir paskirų 
ūkio sekcijų tarpžinybinės tarybos. Į šias tarybas 
įėjo atitinkami paskirose sekcijose dirbą specialistai, 
Ž. Ū. Akademijos, ž. Ū. Departamento bei žemės ūkio 
organizacijų atstovai, pvz., Lino, Lietūkio, Lietuvos 
Cukraus ir kt organizacijų.

(Bus daugiau)
SKAITYKITE IR PLATINKITE Fį 

DIENRAŠTI “NAUJIENAS”
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TELEF. PR 8-3229 ' JUOZAS KARIBUTAS

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NCCm:

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimų.

DR. K. G. BALUKAS 
AKU4ERUA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). TeL LU 5-6444 
Prilia* ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fex Valley Medical Center 
M SUMMIT STREET 

ROUTE 54, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: H Em lock 4-5849

Reside 388-2233
OFISO VALANDOS: "

ir šeštai, tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos
‘ , Medicinos direktorius.
1934 S. Manheim Rd^ Westchester, UI.
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas aitrą šeštadienį 8—3 vsL 
TeL 562-2727 arba 562-2723.

REZ.: GI 8-0873

ŽVILGSNIS Į PIETŲ AMERIKĄ
(Tęsinys)

Rytojaus dieną pas mane at
vyko Bukauskas ir būtinai no
rėjo, kad važiuočiau pas jį ap
sigyventi, bet atsisakiau, nes 
žinau, nei jo vaikai, nei žmo
na lietuviškai nekalba, tad man 
susidarytų kai kurių keblumų. 
Pasilikau viešbutyje, tik nu
važiavau su jo šeima susipažin
ti. Viena duktė jau baigusi stu
dijas, kita dar tik pradeda 
studijuoti. Sūnus lanko gim
naziją, o mažylis dar tik baigs 
pradžios mokyklą.

Mane jis veža į užmiestį, kad 
supažindintų su gražiomis 
apylinkėmis, o be to parodytų 
vieną kurortinį miestelį, ku
ris yra tik už 40 kilometrų. 
Sierras miestelis įsisupęs tarp 
gražių kalnų ir prie ežero bei

gražaus upelio tikrai turis
tams maloni vieta poilsiauti. 
Yra didelis kalnas, į kurį 
įrengtas lopšeliais keltas. Lai
komi asiliukai pasijodinėjimui, 
už kuriuos sezono metu labai 
gerai uždirba.

Artėja Kalėdų šventės, pil
nas paplūdimys, maudosi, po 
ilsiauja ir pramogauja.

KALĖDŲ ŠVENTĖS 
KELIONĖJE

GRADINSKAS
VĖSINTUVAI IR
SENIAUSIEMS .

NAMAMS
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

Sekm. ir tree, uždaryta.

M. W. E1SIN ■ EIS1NAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS j 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
4132 So. Kadiia Ave., WA 5-2670 ! 

Valandos pagal susitarimą Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

TEL. — BE 3-5893

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS 

3907 West 103rd Street 
Valandos pagal susitarimą.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS _ 

Beverly Hills
G E L I N Y C I A

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

... —

DR. K. A. V. JUČAS 
TeU 561-4605 ir 4894441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA

(PUTRAAIENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėles.

ROY R. PETRO (P U T RAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. 586-1220

2403 W. NORTH AVE.
(Prie Western. Ave. kampo)
5214 N©. WESTERN AVE.
Vela ruins pagal susitarimą.

Ofise teL: HE 4-1814
R*xidencii«s: PR 5-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMA1

M O V I N G
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. Š EkĖ N AS 
Tel. WA 5-8063

t

DR. FRANK PLECKAS >
OPTOMETR1STAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2411 W. 71 »t St. — Tel. 737-5149 
TĮkrina afcis Pritaiko akinius ir ■ 

“contact lenses”.
VAL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Piace 

TeL: FRontier 6-1882
.....  . ,-r.' . f

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

Vai: antrad. nuo 1—4 po-pietų.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rei. telef.: 448-5545

—------------------------------------—X

iSOPHIE BARČUS'
j RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

-
i Visos programos iš W0PA, i 

1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11:30—12 t 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 valj 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
i 7159 So. MAPLEWOOD AYE.

CHICAGO, ILL. 60629

Pirmos tokios šventės ir gal 
todėl labai pasigendu namų. 
Mintimis perbėgu kūčių vaka
rus, permąstau Kalėdų šven
tes dar Lietuvoje praleistas ir 
dabar pasijuntu toks vienišas, 
tarpe svetimų žmonių ir sve
timoj aplinkoj.

Visą dieną praleidau lanky
damas katedrą ir kitas žymes
nes vietas, žmonių, kur be- 
užeitumei, visur spūstis. Vi
duryje gatvės groja, orkestras, 
prie katedros kitas kiek ma
žesnis orkestras, Kalėdinės me
lodijos negirdėtos.

Kūčias valgau pas Bukaus
kus. Čia jos labai skirtingos 
nuo mūsiškių: su mėsiškais 
valgiais ir gėrimais, čia jokių 
plotkelių niekas nei nežino. 
Visgi mūsų kraštas labai turtin
gas tradicijomis ir papročiais. 
Nors tiesa, dovanomis ir čia 
keičiasi. Amerikietiška mada 
ir čia atkeliavusi. Biznis lieka 
biznis.

Kalėdas praleidau labai sa
votiškai ir įdomiai. Ryte su Bu
kauskais išvažiavome j Villo 
del Dique, kur kadaise Bu
kauskas net 15 metų išgyvenęs 
ir turėjęs krautuvę vardu “Lie
tuva”. Ten buvo besikuriąs 
miestelis. Dabar esanti lietu
vių koplyčia ir būsią lietuviš
kos pamaldos. Skubame. Lau
kai, kalnai ir ežerai. Tikrai ap
linka graži. Daug žalumos ir 
ežerėlių.

Privažiuojami prie labai 
kuklios koplytėlės, kur jau 
vyksta ^pamaldos. Kun. Šu- 
manskis, dar jaunas ir ener
gingas, .vienas čia ir darbuo
jasi. Koplytėlė pripildyta pen
sininkų. Be jų tik keletas jau
nų.

Koplytėlė tokia nejauki, lan 
gai atidari, vėjas blaško užuo
laidas. Paprastas staliukas. 
Viena giedotoja su gitara vis
ką atgieda. Moterėlė su mai
šeliu perėjo, darydama rinklia
vą, kur ipo pezą sumetė keletą 
dešimčių. Palinkėjo kun. links 
mų švėnų Kalėdų ir pamaldos 
baigėsi.

Pas V. Ratkus gražus kie
mas: prisirpę slyvos, vyšnios 
ir abrikosai. Po tais vaisių me
džiais paruoštas Kalėdų; sta
las. Netoli kepa “asada” nes 
be jos čia nieko nebūtų. Mes 
raškoni vaisius ir ragaujam. 
Tai bent Kalėdos. Tokios pir-

tno« mMu gywnMne. čia at-i 
vykila ir Lxz. £Ėa.du>kė>. Jis 
toks judrus, kalbus ir mie
las. Tujas nžsimezga tarp mū
sų gyvas Ir įdmnus pasikalbė
jimas. Kaiita ir mes atsigaivi
name “cidra,” kuri čia pava
duoja Šampaną, nors gal kiek 
silpnesnė.

Toliau sode gieda gaidžiai, 
kudakuoja vištos. Aš pavadi
nau kaimo. Nes dar daug tuš
čių sklypų ir kaimynas nuo kai
myno kartais per bloką. Jau
ku. Saldės ir gero oro čia net 
per daug.

Po pietų važiuojam apsižiū
rėti. Netoli didelis baseinas 
publikai. Toliau matosi eže
ras ir už jo kalnai. Prie ežero 
ganosi būriai karvių ir avių. 
Klykauja baseine jaunimas. 
Toliau pavažiuojam kur dideli 
viešbučiai po švenčių bus per
pildyti atostogaujančių. Ap
linka graži: žydi rožės visokie 
man pirmą kartą matomi ir 
nežinomo vardo medžiai. Lin
guoja didelės miško pušys ir 
ganosi arkliai Čia arklių dar 
labai daug ir juos naudoja su
sisiekimui. Važiuojam toliau, 
per didelį geležinį tiltą, kur 
skiria dvi krantines. Ak, kaip 
gražu, rikteliu aš. Tiek prie 
tos upės romantikos, kai čia 
krantinėse ganosi gyvuliai, 
braido ir maudosi piemenys, 
o laiveliai nardo viduriu.

Taip išvažinėj om, išžiūri- 
nėjom plačias apylinkes, o pa
galiau ir pats grįžimas buvo 
labai įdomus, nes važiavome 
kitais keliais.; Nuvažiuojant 
per kalnus, o parvažiuojant per 
lygumas, kur upeliai pilni be
simaudančių', kur ūkiai ir veš
lūs vasarojai. Niekas tokios 
gražios aplinkos gal neturi ko 
kia čia kad ji yra. štai susto
jame, kur upelis pilnas be- 
braidančių žmonių. Negilu, tik 
vos iki juosmens. Na ir gau
dosi po vandenį, kiti dar ant 
seklesnės vietos gali ir vartosi. 
Gražu ir patogu, kai žirni nuo 
tilto.

Kai grįžom į Cordobą buvo 
jau pavakarys. Grįžtančių bu
vo užsikimšusios gatvės. Kaip 
ir visur, taip ir čia, tų auto
mobilių, kurie smdrdina orą 
— pilna. Vakar naktį pagal jų 
krašto tradicijas labai šaudė. 
Taip pyškino, jog iš karto, ne
žinodamas kas darosi, ma
niau, kad jau revoliucija. Tad 
šiandieną jaučiuosi lyg ir pa
vargęs. Laimingas, kai pasie
kiau viešbutį ir gavau pailsėti.

(Bus daugiau)

toje kultūrinėje savaitėje. Te
nai jū buvo stovyklos gydytojas 
ir skaitė paskaitą tema: "Pasau
linis gyventojų per greitas prie
auglis ir maisto problema”.

Birželio 29 dieną kar. A. Juo
zapavičiaus šauliai-lės turėjo Al. 
AndriušaiČio ūkyje varžybinius 
šaudymus su premijų — lietu
viškų knygų įteikimu. Pirmą 
premiją laimėjo J. Navickas 
(studentas), padarydamas 103 
taškus. Jam buvo įteikta V. 
Pūtvio “Gyvenimas ir parinkti 
raštai”. Antrą premiją 94 taš
kais laimėjo Al. Kazis. Jam bu
vo įteikta V. Mingėlos “Medinis 
Dievas”. Trečią premiją laimė
jo L. Kazienė (š. k. iždininkė) 
su 76 taškais. Jai buvo įteik
ta Butkaus knyga “Vyrai Gedi
mino kalne”. Šaudyme dalyva
vo 15 šaulių, tarp jų 2 moterys. 
Knygų mecenatai buvo aktyvūs 
šauliai — Albina ir Mykolas 
Smelstoriai. Mykolas yra š. k. 
valdybos narys, tiekimo vadovas 
ir kartu vėliavnešys.

Šaulių gegužinė
Š. m. liepos 20 dieną karinin

ko A. Juozapavičiaus šaulių kuo
pa ruošia gegužinę, kuri įvyks 
O. K Pautienių sodyboje, 2733 
E Overlook, Cleveland Hts. 
Pradžia 2 vai.

Nuvažiuoti — Superior Rd. 
i (Euclid ir Superior skersgat
vis) antra gatvė, Coventry, suk
ti dešinėn, tiesiai pervažiavus 
dvi Šviesas, antra gatvė E. Over
look. Šauliai-lės nuoširdžiai! 
prašo ir nešaulius clevelandie- 
čius atsilankyti gegužinėn ir di
delėje sodyboje praleisti su šau
liais malonią vasaros popietę.

K P.

, Lietuvių mįslė
Dvylika erelių, penkiasdešimt 

du karveliai, trys šimtai šešias
dešimt penki žvirbliai ir ketu
rios kurapkos. Kas tai yra?

(Metai)

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 
DIENRAŠTĮ *NAUJIENAS8

Savo naminę vaisty spintelę reikia 
nepaprastai svariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad nejvykty kiaidp, nes vaistu su
maišymas gali būti fatališkas. Patik
rinti, koki y vaistų, trūksta ir juos pa
pildyti, kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

B«ndr« praktika, sp«c. MOTERŲ ligos
Ofi«w. 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
Ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštadie- 
niai» 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Y. Tumasonis, NL D., S. G1 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rexid. telef.: Glbson 8-6195 
Pritins ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepi®, tai telef. GI 8-6195.

PORJST roua HURT 
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CLEVELAND, OHIO
Kar. A. Juozapavičiaus šauliu 

kuopos veikla ir knygų 
platinimas

Š. m. liepos mėn. 3, 4, 5 ir 6 d. 
šaulių kuopos pirm. Dr. K. Pau- 
tienis dalyvavo Kanadoje, Wa- 
sagoje, šaulių Sąjungos reng

ver 300 million people

O
ver 3W miltion peop 
appear in. Americas

Family Album. Gear
"Wadiington. is one of them.

A soldier at 21, be was 
raised by his brother from whom 
he inherited Mount Vemom

, chief of the Revolutionary
; forces and America’s first 

president. But you knew that,
!( At the Henry Ford 

Museum yoa can leam new

1732-1799

Deaibom, Midiigan

1 the night, he 
gave many 
places the

* chance to

Washington Ę? 
slept here.”
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ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI
"Bet dabar, išlaisvinti nuo nuodėmės ir pasidarę Dievo tarnai, tu

rite kaip savo vaisiu pašventinimą ir kaip jo tikslą amžinąjį gyvenimą".
Rom. 6:22.

Stebėtini gyvybės žodžiai! Jie atgaivina mumyse gyvą vilti. Jei Dievas 
išlaisvino ir pašventino mus ne dėl mūsų padarytų darbų, bet dėlei gerų 
širdies norų, neatsižiūrėdamas į mūsų kūno netobulumus, tai iš tikrųjų, 
jam vadaujant ir padedant, mes galime turėti vilties laimėti, kas pažadėta. 
Tebebūdami savo mirtinguose kūnuose mes negalėsime tobulai įvykdyti visų 
šventosios dvasios reikalavimų, tačiau mūsų širdies norai, troškimai ir sie
kimai gali būti tobuli ir dangiškajam Tėvui patinkami. Todėl galime pilnai 
tikėti, kad pasilikdami ištikimi iki galo, laimėsime pažadėtąjį amžinąjį gy
venimą.

o • •
Mažą knygutę, pavadintą JtZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 

nemokamai, Įsi parašysite tokiu adresu:
F. ŽAVI ST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINtTOJAI 
VViYiVA’AViVAWmYiY^AViW?

IEVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
I// 2533 W. 71st Street
Fh Telef.: GRovehill 6-2345-6
1A

ET ** 1410 So. 50th Ave., Cicero
H - Telef.: TOwnhall 3-2108-9

f TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
1 "AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GAIDAS DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 

Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTL

* 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, 111. -Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3313 So. LITUANICA AVĖ. Tek: Y Arda 7-1138-113$

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 65th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3364 So. HASTED STREET Phone: YArde 7-1*11
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$2.00

$3.00
$2.00

pavardės 
pareiškė, 

apylinkėje 
laikraštis.

RENTING IN GENERAL 
N u o m • *

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIŲ ki
limais išklotas butas 2-me aukšte Mar
quette Parko apylinkėj už 200 doL 

per mėnesį. Tel. HI 5-3452.

u-l XJ. U X 1, VZ KJ,

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais,, vietoje $4.00 dabar tik ....................
Minkštais viršeliais tik ______________ ................ .......

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik __________

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

iiiVky ui iiuvvuu

Tėvynės Varpeliai Skautų Aide

BUTŲ NUOMAVIMAS 
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RUSIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA f

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

REAL ESTATE FOR SALE Į REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė - Pardavimui I Namai, žemė - Pardav.mui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
1 IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKĖJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly- 
po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4% kamb. 17 metu. SCT 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik $43,000.

4 BUTŲ: 2 po 4, 2 po 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŪRAS. Naujas šildy
mas. Geros pajamos. Dideli kamba
riai.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 436-7878

73-RD & MAPLEWOOD '
2 flat brick, 5 rooms each. Building 
is extra clean. New roof, new hea
ting system, newly decorated. 2 car 

garase. 
Price S38.500.

For further information call 
H. MACHNICKI 735-5700.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629 • TeL WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

Stovyklų nuotaikomis begy
venančius skautus ir jaunimą 
pasiekė Skautų Aido birželio nu
meris. Jo viršelis ir turinys iš
reiškia tas magiškas stovyklų 
nuotaikas.

Bet jame yra -kirtingų nuo
taikų skyre’is "Budėti-Tarnau- 
ti”. Jis man primena Dr. Vin
co Kudirkos Tėvynės Varpus. 
Po Algimanto Mackaus motto ir 
redaktorių įvado, atspausdinti 
losangeliečių — psl. Daivos Kir- 
šonytės si. sk. v. kand. Vytenio 
Vilko rašinėliai, abu labai pui
kūs, tik Vytenio yra specifikuo
tas. Jo mintis gali pritaikyti vi
si ir kiekvienas:

Skautai turėtų prisidėti prie 
Lietuvos bylos išnešimo viešu
mon dviem būdais: per skautiš
kus vienetus — tuntus, draugo
ves, skiltis, o taip pat (gal tai 
net dar svarbiau) — kaip indi
vidualūs skautai. Skautų vie
netai turėtų stengtis rasti pro
gos reprezentuoti Lietuvą. Svar
bu yra pakliūti ir dalyvauti įvai
riose tarptautinėse stovyklose,!

jamborėse ar sueigose, kuriose 
yra proga ne tik parodyti lie
tuviu liaudies meną ir pademons
truoti lietuvišką muziką, bet ir ’ 
skelbti apie Lietuvos pavergimą. 
Pasitaikius progai, reikia sureng
ti lietuviško liaudies meno paro
dėles universitetuose ar mokyk- ; 
lose. Tai gera proga garsinti lie-; 
tuvių vardą ir informuoti ame-; 
rikiečius apie Lietuvos bylą. Ka- ' 
ledų laikotarpy geras skautų 
projektas galėtų būti — papuoš
ti šiaudinukais eglutę kokiam 
nors dideliam “shopping center” 
ir ta proga, kaip ir kitom pro
gom, turėti atspausdintus lape
lius dalinimui amerikiečių tarpe. 
Lapeliuose turėtų būti trumpai 
paaiškinta Lietuvos padėtis. 
Reikėtų plačiai skelbti lietuvių 
parengimus, kaip skautų muges 
ir kviesti amerikiečių skautus 
bei jų visuomenę dalyvauti mū
sų sueigose, stovyklose, minėji
muose. Dalis skautiškos veiklos 
draugovių sueigose galėtų būti 
įvairiomis progomis peticijų, 
protesto laiškų rašymas Ameri-

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ugn metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS ^SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANT1NAS 
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JUBILIEJINIU METU

NAUJTENOMS šiemet suėjo 50 metų. Minint ta sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar ju Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vają kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chlcagofe Ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — $850, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St,

Chicago, Ill. 60608

Q Siunčiu--------------doL Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

j Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS ___ ___________________________

ADRESAS

kos valdžios pareigūnams. Taip 
pat reikėtų daugia rašyti į 
amerikiečių spaudą atitinkamų 
straipsnelių ir siųsti nuotraukų 
iš lietuvių skautų veiklos.

Kiekvienas skautas gali ir tu
ri būti "lietuvių tautos ambasa
doriumi” amerikiečių tarpe, sten
giantis rasti progų mokyklose 
ir draugų tarpe garsinti sunkią 
Lietuvos padėtį. Tai yra svar
bu, nes daugumas amerikiečių, 
ypač iš jaunesniųjų tarpo, neži
no ar nesupranta pavergtų kraš
tų padėties.

Jei mokyklose istorijos, geo
grafijos ar kitų pamokų eigoje 
pasitaiko mokytojų, kurie ne
tiksliai aiškina dabartinę Lie
tuvos padėtį, tai reikia būti drą
siais ir tas jų klaidas pataisyti. 
Taip pat galima įvairiems užda
viniams mokyklose įtraukti te
mas apie Lietuvą, jos kultūrą, 
lietuvius skautus ir t. t. Tai da
lis galimybių lietuviui skautui 
aiškinti Lietuvos bylą ir atei
tyje siekti Lietuvai nepriklauso-' 
mybės.

Nekalbant apie . užtarnautus 
komplimentus vyr. redakt. A. 
Namikienei ir jos štabui bei ben
dradarbiams, tenka atkreipti- 
ypatingą dėmesį į technikinio 
redaktoriaus dail. Vlado Vijei- 
kio darbą: puikų medžiagos ir 
nuotraukų bei iliustracijų išdės
tymą. O tai daug prisideda prie 
lietuviškos raštijos ir jos puo
selėtojų bei skaitytojų šviesios 
ateities.

Norint šį žurnalą užsakyti sa
vo atžalynui, reikia pasiųsti 
Skautų Aidui 5 dol. per admi
nistratorių : A. Urentas, 6842 So. 
Campbell Ave., Chicago, II 
60629. (pfl)

PAŠTININKAI
MOKA BENDRAUTI
Vasara nepaprstai gražiai pa- 

puošusi gamtą, teikia žmogui, 
kur jis bebūtų, daug džiaugs
mo, ypatingai esant žalumynų 
ir vandens aplinkoje. Todėl ne
stebėtina, kad žmonės mėgsta 
kuriam laikui išvykti į gamtos 
prieglobstį ir pasidžiaugti vasa
ros malonumais. Ypatingai 
smagu pabendrauti savo arti
mųjų tarpe — šeimyniškame 
ratelyje, atsipalaiduojant įgry- 
stai varžančių salioninių eti
ketų.

Paštininkai jau turi įsigyve
nusią tradiciją ruošti šeimyni
nio pobūdžio gegužinę, kuri 
šiais metais įvyko liepos 6 d. 
gražiame Marquette Parke prie 
skaidraus ežerėlio. Joje daly
vavo su svečiais virš 50 asme
nų, kurių tarpe buvo ir geležin
keliečių atstovai p. Elena ir An
drius Laukaičiai iš Lemonto. 
Diena pasitaikė vėsiai maloni, 
nors gaivinančiai ir "pakrapi- 
no” trumpas lietutis, bet esamos 
nuotaikos nepagadino ir vaišės 
bei pašnekėsiai užsitęsė iki vėly- 
vaus vakaro.

Lietuvių Paštininkų s-gos 
pirm. J. Tijūnas susirinkusius 
dalyvius šiltais žodžiais pasvei
kino, linkėdamas nuotaikingai 
praleisti popietę ir prašė jaustis 
esą vienos šeimos nariais. Per
skaitė garbės pirmininko, bu
vusio Pašto Valdybos direkto
riaus, inž. V. Biručio gautą svei
kinimą, kuriame linkėjo buvu
siems bendradarbiams — pašti
ninkams geriausios sėkmės ir 
apgailestavo^ kad dėl sveikatos 
negalėjo dalyvauti. Taip pat 

sveikino buvęs administracijos 
referentas J. Bereiša, buvęs Vil
niaus pašto v-kas J. Gečiauskas, 
geležinkeliečių vardu And. Lau
kaitis ir kiti.

Po oficialių kalbų visi buvo 
pakviesti prie gražiai skonin
gai paruoštų vaišių. Gi esantie
ji tikrai nesididžiavo, nes bū
nant gryname ore ir matant 
gardžius valgius, visiems kėlė 
gerą apetitą. Paminėtina, kad 
puikias vaišes paruošė žinomi 
gerų darbų vykdytojai p. Rep
šiai. Na, o troškulio Užgesini
mui rūpinosi Otonas Kapteinis, 
kuris mielai visiems patarnavo, 
net neaplenkdamas ir "blaivi
ninkus”.
; Kiek pasistiprinus ir susigru
pavus būreliais pašnekesiams, 
sekė meninė programa,'kurią 
pravedė muz. N. Kulys, buvęs 
Amerikos paštininkas, visoms 
dainoms pritardamas akordeo
nu. Tai buvo kas tai neįprasta, 
kai visi pakeltu ūpu įsijungė į 
bendrą meno "ansamblį”, ku
ris sujungė visus Į vieną darnią 
paštininkų šeimą.

Tą viską stebint, tikrai pasi
tvirtina skaitytas spaudoje pa
sisakymas apie paštininkus, 
nors L. P. s-ga maža skaičiumi, 
bet visais atžvilgiais yra aktyvus 
ir tvirtas vienetas, sugebąs gra
žiai ir naudingai reikštis išei
vijos gyvenime. Taigi ir šiame 
subuvime pasisakyta prieš esan
čią lietuvių tarpe žalingą nege
rovę, kurios pašalinimui vado
vybės turėtų imti pavyzdį iš 
Anglijos klubų sšusijungimo ir 
paštininkų rodomą gražų vie
ningumą.

Ir taip dienelei einant į pabai
gą, gražiai pasisvečiavus, išsi
kalbėjus ir net “papolitikavus”, 
visiems esant gerame ūpe, atsi
sveikinta iki sekančio pasima
tymo. Tai buvo gražu, kultū
ringa ir naudinga. J. P.

Kiek sovietam šiemet 
bus parduota grudų?

. WASHINGTON^. — Stam
bieji JAV grūdu eksporteriai pa
tvirtino Senato investigatoriams, 
kad vyksta derybos su Sovietų 
Sąjunga parduoti keletą milijonų 
tonų JAV grūdų —kviečių ir ku
kurūzų. Senato nuolatinės in- 
vestigacijų komisijos pirminin
kas senatorius Henry M. Jack- 
son pranešė, kad jokių didesnių 
kiekių dar nėra parduota. Sen. 
Jackson paskatino grūdų eks- 
porterius savo noru pranešti, 
kokios stambesnės transakcijos 
numatomos, kad iš anksto būtų 
galima išvengti atsargų suma
žėjimo ar kainų pakilimo vidaus 
rinkoje. Pasikartojimas 1972 
metais Sovietams masinio grūdų 
pardavimas impakto į JAV eko
nomiją dabartinėse ekonomise 
sąlygose būtų katastrofiškos, pa
reiškė Jackson. Vises sovietams 
grūdų pardavimas numatomas 
iš šių metų derliaus, kurio šie
met laukiama didžiausio visoje 
JAV istorijoje. Agrikultūros de
partamento pareigūnai tvirtina, 
kad JAV šiemet nepakenkiant 
savo reikalams, gali sovietams 
parduoti 10 milijonų tonų grū
dų — pusę kviečių, pusę komų 
(kukurūzų).

Liepos mėnesio apskaičiavi
mais, šiemet pavasarinių kvie
čių laukiama rekordinio derliaus, 
didesnio už pernykštį derlių, kur

— Julius Vitkauskas - Witko, 
gerasis musų kaimynas, apgai
lestaudamas, kad dėl sveikatos 
negalėjo dalyvauti Naujienų 
piknike ir tuo jas paremti, .įtei
kė jų naudai 10 doL, palinkėda
mas visiems darbuotojams ir 
bendradarbiams geros kloties, 
dėkodamas už jų gerus straips
nius ir kėlimą lietuvių ir Lietu
vos reikalų. Taip pat jis įteikė 
dešimkę, prašydamas ją per
siųsti Bražinskams, kurie dėl 
kai kurių neapdairumo dar te
bėra Turkijoje.

— J. Norkus iš Cicero apylin
kės, pratęsdamas prenumeratą, 
įteikė Naujienų naudai penkinę. 
Tos pat apylinkės vienas tautie
tis užsisakė -Naujienas viene- 
riems metams, bet 
prašė neminėti. Jis 
kad Naujienos toje 
yra mėgiamiausias
Daugelis jų perka paskirais nu
meriais, daugelis anksčiau atei
na prie krautuvių ir laukia at
vežant Naujienas ir jose naujau
sias žinias.

— Viktoras Dambras iš Ber
wyn apylinkės, pareikšdamas 
pilną pritarimą Naujienų laiky
senai ir demokratinių jėgų pa
laikymui, įteikė Naujienų labui 
penkinę per redakt. M. Gudelį. 
Tiek pat įteikė ponia Marta 
Hoffman iš Brighton Parko apy
linkės per administratorę Kris
tiną Austin, pareikšdama Nau
jienoms ir jų bendradarbiams 
daug komplimentų. Naujienų 
vadovybė -visiems rėmėjams 
nuoširdžiai dėkoja. Ta proga 
praneša, kad platinimo vajaus 
proga Naujienos yra siunčia
mos susipažinimui 2 savaites 
nemokamai.

— The Maria Alba Spanish 
Dance Co. koncertai bus liepos 
23 ir 25 d. 8 yal. vak. Grant 
parke. Programoje taip pat da
lyvaus Grant Parko Simfoninis 
orkestras. Gros žinomų kompo
zitorių ispaniško tiliaus kūri
nius, diriguojant Walter Hagen. 
Grupiniuose pasirodymuose da
lyvaus pati Maria Alba ir žino
miausi ispaniškų tautinių šokių 
solistai: Roberto Cartagena, 
Ana Maria Christina, Melinda 
Montero ir kiti, taip pat gitaris
tas Adonis Puertas. Įėjimas 
laisvas ir nemokamas.

— Jūratė Krokytė, Rochester, 
N. Y., veikli jaunimo organiza
cijose ir visuomenėje baigė so- 
cialogijos mokslus bakalauro 
laipsniu New York universitete, 
Brockport, N. Y.

— Dana Lukavičiūtė ir Dalia 
Pajarskaitė, Hamiltono kated
ros aukšt. mokyklos abiturien
tės, studijavo Pedagoginio Li
tuanistikos Instituto Neakivaiz
diniame skyriuje ar mokė Ha
miltono lituanistikos mokykloje. 
Jos pastebėjo, kad joms trūksta 
kai kurių lituanistikos žinių, 
todėl atvyko Chicagon pas to 
instituto direktorių Igną Sera
piną, nes rudenį, įstojus į Mac 
Master universitetą, šiems daly
kams nebus laiko, o beto, prasiu 
dės mokslo metai Vysk Valan
čiaus mokykloje ir repeticijos 
muz. V. Verikaičio vadovauja
mame “Aido” chore. Jas globo
ja savo namuose ponia Teodora 
Serapinienė, o dir. I. Serapinas 
tapo labai pavyzdingų Kanados 
lietuvaičių mokytoju. Ta proga 
pranešama, kad į Pedagoginio 
Lituanistikos Instituto Neaki
vaizdinį skyrių kviečiama re
gistruotis ir pradėti studijas bet 
kada ir iš bet kurio krašto.

siekė 1,793 bilijonas bušelių, o 
žieminių kviečių pernykštį 1,619 
bilijono bušelių šiemet taip pat 
tikimasi žymiai pralenkti.

SAVININKAS PARDUODA 
mūrini namą su 4 miegamaisiais,. 3 
tualeto kambariais, įrengtu rūsiu ir 
baru jame. Centrinis .oro kontrolia
vimas, naujas garažas. 1% bloko nuo 
Marquette parko, arti mokyklų, 72-ros 

ir Kejizie apylinkėje. 
Tel. 778-5488.

— Aloyzo Barono romaną 
“Mėnesiena” Janis Zarinš išver
tė į Jatrių.ialbą, o jį išleis Gra- 
matu Draugs leidykla, kuri 
anksčiau yra išleidusi ta pat au
toriaus romaną “Abraomas ir 
sūnus”, vertime pavadintą Jau
nųjų painiavos.

V
Visų rūšių namų apšildy

mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas 925-4661. . Sk.

♦ Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti įvairių tipų bendradarbiau
to jus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
ikaitytojus. (Pr).

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienintelį
I

Chicago je
lietuvį kailininką

185 North Wabaih Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

ei. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489

(buto)

A. TVER AS 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Telef^ REpublIc 7-1941 
h - <

ČIA VERTINGAS DOLERIS
8 BUTŲ MŪRAS, naujas gazu šil

dymas. nauja elektra, alumin. langai. 
S15.000 metiniu pajamų. Arti mūsų. 
$71,700.

2 BUTŲ TVIRTAS MŪRAS ir muro 
garažas. Šviesūs 2x6 kamb. butai. 
Poilsio kambariai sausam beismante, 
prie parko. $27,800.

LIUKSUS 10 METU MŪRO rezi
dencija. 3 miegamieji, 2 vonios, kar- 
petai, beismanto gražumėlis. Kampi
nis 40 pėdų, lotas. 2 auto mūro ga
ražas. Arti Kedzie prie Nabisco. — 
$37,650.

1% AUKŠTO. 18 metu mūras, 2 bu
tai. 2 auto garažas. Arti mūsų. Liga 
verčia atiduoti. $33.500.

MODERNUS 6 KAMBARIU 6 metų 
mūras, liuksus, didelis, šviesus kampi
nis namas. Platus lotas. 2 auto mū
ro garažas. Tinka šeimai skoningai 
gyventi. $39,000..

2 AUKŠTU MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb, butai ir 2 kamb. sausam beis
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su ffaražu. Arti 
Maria Hish. Pigus. $5.900.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke, šeimos nelaimė ver
čia parduoti viską už $26.750.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metų Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.

VALDIS
REAL ESTATE

2625 West 71st St. Tel. RE 7-7200

BUTU NUOMAVTMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO

JAMO TTTOTn PIRKIMAS.
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūsiu namo ap
šildymo pečius, air-ėonditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, DI. 60609. Tel. VI 7-3447

« INSURANCE

Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St.

GA 4-8654
S /i*

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusmečiui automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

■ r—.— .ri- . .

M. A. ŠIMKUS
Real - Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
ižkvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.
■

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ava. 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

V _ -____

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660
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